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STEFAN ŻEROMSKI

SPRAWA KASY im. MIANOWSKIEGO
»Wbrew wszystkiemu powstała i naprzekór wszystkiemu prze

trwała. Patrzyła na olbrzymią ruinę rządu zaborców i doczekała się 
końca niewoli.

Miałażby dziś, gdy obaliły się i w proch obróciły wszystkie prze
szkody, które jej powstaniu i działalności stały na zdradzie, nie 
znaleźć poparcia wśród wolnego polskiego narodu? Zasłużona, do
stojna, wzniosła krynica wiedzy miałażby wyschnąć właśnie w-Polsce 
niepodległej, cudownem zrządzeniem losów z kajdan wyjarzmionej?

W nasze życie nowoczesne, bogate, nieokiełznane, żywiołowe, musi 
wejść ścisła nauka, jako regulator i kierownik. Ona to jedynie może 
nam dopomóc, ażebyśmy z miazgi bujnej, lecz złupionej przez na
jeźdźców, starganej przez złą uprawę, sponiewieranej przez jawną 
głupotę, skłóconej o byle co lub nagim ugorem leżącej, mogli roz
począć planowe budowanie nowej treści wewnętrznej, nowej szero
kości i bujności ducha, świadomej, czysto narodowej, własnej, na 
najlepszych i niewątpliwych osnutej doświadczeniach i na dostojnych 
wzorach. Z pomocą nauki jedynie nie stracimy bogać.olbrzymich, 
które nasz naród już posiadł, i z jej pomocą jedynie zdołamy nowe 
odnaleźć. *

W wolnem państwie polskiem nauka nie może być wyżebrana, 
podpatrzona, przemycana, musi być polska. Nauka — to przeczyste, 
wysokie jezioro w górach, niebiosa nieskończoności odbijające, musi 
być nasze, własne, ojczyste.

Posiadamy instytucję temu właśnie celowi służącą, założoną w mro
kach niewoli przez ojców czcigodnych i przekazaną nam, którzy ży- 
jemy w słońcu bezgranicznej, złotej wolności. I dziś oto ta właśnie 
instytucja — nie posiada dostatecznych środków.

Ratujmy! Wspierajmy! Stwórzmy nanowo Kasę imienia Mianow
skiego! «
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SKŁAD OSOBOWY w r. 193^

Protektor Kasy Prezydent Rzeczypospolitej 
IGNACY MOŚCICKI

Komitet Kasy

Prezes — Karol Lutostański
Wiceprezes — Józef Ujejski
Sekretarz — Witold Doroszewski
Zastępcy Sekretarza— Wacław Baehr (do d. 23.VI r. 1934)

Adam Krokiewicz (od d. 4.VII r. 1934)
Skarbnik — Zygmunt Chrzanowski
Zastępcy Skarbnika — Józef Morozewicz (do d. 23.VI r. 1934)

Franciszek Czubalski (od d. 4.VII r. 1934)
Członkowie — Kazimierz Bialaszewicz (od d. 23.VI r. 1934)

Czesław Bialobrzeski
Maksy miljan Tytus Huber (od d. 4.VII r. 1934)
Jan Jakubowski
Tadeusz Kotarbiński (do d. 23.VI r. 1934)
Ludwik Szperl
Czesław Witoszyński (do d. 23.VI r. 1934)

Redaktor »Nauki Polskiej« i »Poradnika dla Samouków«— 
Stanisław Michalski

Honorowi Radcowie Prawni — Bolesław Bielawski
Henryk Konic (zm. d. J l.V r. 1934) 
Jan Morawski
Cezary Ponikowski
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Rada Naukowa

Prezes — Wojciech Swiętosławski, Delegat Polskiej Akademji 
Umiejętności.

Sekretarz— Konstanty Żórawski, Delegat Politechniki Warszaw
skiej.

Członkowie Rady Naukowej, Delegaci

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie Władysław Heinrich 
Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie Witold Nowicki 
Politechniki Lwowskiej Włodzimierz Stożek (do września r. 1934) 

i Maksymiljan Matakiewicz
Związku Polskich Towarzystw Naukowych we Lwowie Jan Hirschler 
Uniwersytetu Poznańskiego Jan Rutkowski
Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu Antoni Jakubski 
Uniwersytetu Warszawskiego Mieczysław Michałowicz 
Towarzystwa Naukowego Warszawsk. Mieczysław Konopacki (do 

stycznia r. 1934) i Gustaw Przychocki
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Stefan Ehrenkreutz 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie Witold Staniewicz 
Do składu Rady Naukowej należą poza wyżej wymienionemi oso

bami członkowie Komitetu Kasy.

Komisje stałe

Komisja Rewizyjna: Mieczysław Konopacki, Jan Rutkowski i Kon
stanty Żórawski.

Komisja Wydawnicza: Przewodniczący—Józef Ujejski. Sekretarz— 
Witold Doroszewski. Członkowie—Adam Krokiewicz i Ludwik Szperl.

Komisja Stypendjalna: Przewodniczący — Jan Jakubowski. Człon
kowie — Kazimierz Rialaszewicz, Maksymiljan Haber i Ludwik 
Szperl.

Komisja Nagrodowa: a) Sekcja nauk ścisłych. Przewodniczący — 
Józef Morozewicz. Sekretarz — Ludwik Szperl. b) Sekcja nauk hu
manistycznych. Przewodniczący — Józef Ujejski. Sekretarz — Witold 
Doroszewski.

Komisja Organizacyjno-Informacyjna: Przewodniczący — Józef Ujej
ski. Sekretarz — Witold Doroszewski. Członkowie — Zygmunt Chrza
nowski i Ludwik Szperl.
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Komisja Prawnicza: Przewodniczący— Wacław Miszewski. Członko
wie— honorowi Radcowie Prawni — Bolesław Bielawski i Jan Mo
rawski.

Kuratorium Domu Kasy pod Otwockiem: Przewodniczący (z urzędu), 
Prezes Komitetu, Karol Lutostański. Członkowie: Kazimierz Bia- 
łaszewicz, Zygmunt Chrzanowski, Stanisław Hiszpański, Adam 
Krokiewicz i Ludwik Szperl.

Kuratorium Domu Kasy w Zakopanem: Franciszek Czubałski, Karol 
Lutostański i Ałicja Mińska.

W roku sprawozdawczym Kasa im. Mianowskiego poniosła bo
lesną stratę przez śmierć następujących swych współpracowników 
i przyjaciół:

Mecenasa Henryka Konica, b. członka Komitetu i honorowego 
radcy prawnego Kasy (p. str. 67-70).

Marii Skłodowskiei - Curie, członka dożywotniego, znakomitej 
uczonej.

Działalność Rady Naukowej

Rada naukowa odbyła dn. 23 czerwca pod przewodnictwem p. Woj
ciecha Swiętosławskiego doroczne posiedzenie, na którem powołano 
jednomyślnie na Prezesa Rady Naukowej p. Wojciecha Swiętosław
skiego, na Sekretarza — p. Konstantego Zórawskiego i przyjęto do 
wiadomości sprawozdanie z czynności Komitetu Kasy im. Mianow
skiego oraz na wniosek Komisji Rewizyjnej zatwierdzono sprawo
zdanie rachunkowe Komitetu za rok 1933.

Na miejsce ustępujących członków wybrano do Komitetu Kasy 
im. Mianowskiego pp.: Kazimierza Białaszewicza, Maksymiljana Ty
tusa Hubera i Adama Krokiewicza oraz powołano na następne trzy- 
lecie p. Witolda Doroszewskiego — ponownie.

Rada Naukowa wyraziła ustępującym, z powodu upływu kadencji, 
członkom Komitetu pp. W. Baehrowi, T. Kotarbińskiemu i C. Wi- 
toszyńskiemu gorące podziękowanie za pracę w Komitecie.

W dyskusji omawiano program dalszych prac i zastanawiano się 
nad sposobami uzyskania odpowiednich środków na rosnące wciąż 
potrzeby naukowe. Podnoszono nadto potrzebę współdziałania 
z prowincjonalnemi instytucjami naukowemi, zwłaszcza w dziedzi- 
n i e wy d a wnic z ej.

Na członków Komisji Rewizyjnej wybrano pp.: Mieczy sława Ko
nopackiego, Jana Rutkowskiego i Konstantego Zórawskiego.
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Działalność Komitetu Kasy

Komitet odbył w roku sprawozdawczym, nie licząc posiedzeń Prę
ży djum i komisyjnych, 11 posiedzeń, na których rozważono 4 refe
raty naukowe, rozpatrzono 126 podań, 4 sprawozdania naukowe 
i, 88 referatów administracyjnych.

W ciągu roku wpłynęło do Komitetu 140 podań. Z pośród 126 
rozważonych przez Komitet uwzględniono 79.

Odmownie załatwiono 32 podania.
Przyjęto do druku, jako wydawnictwa własne, 2 prace naukowe. 

Zakwalifikowano do druku 8 prac.
Pozatem przyznano i wypłacono 45 stypendjów akademickich 

i szkolnych z funduszów, któremi Komitet zawiaduje.
Załatwiono odmownie 122 podania o stypendja.
Zpośród podań, które nie mogły być uwzględnione przez Kasę, 

Komitet wyróżnił i w porozumieniu z Komisją Stypendjalną skiero
wał do innych instytucyj z poparciem 19 podań. Starania Komitetu 
dały w kilkunastu przypadkach pomyślny rezultat.

Za pomoc w przygotowaniu referatów Komitet składa niniejszem 
wszystkim współpracownikom gorące podziękowanie.

Następujące osoby pomagały Komitetowi w ocenie prac nauko
wych i w pracach nad wydawnictwami naukowemi: Tadeusz Bana- 
chiewicz, Franciszek Bujak, Jan Stanisław Bystroń, Bolesław Hrynie
wiecki, Cezarja Jędrzejewiczowa, Michał Kamieński, Halina Koneczna, 
Gabrjel Korbut, Ludwik Krzywicki, Adam Loret, Kazimierz Moszyński, 
Otton Nikodym, J. K. Parnas, Ludwik Piotrowicz, Stanisław Płużań- 
ski, Wacław Sierpiński, Oskar Sosnowski, Henryk Suchorzewski, 
Władysław Tatarkiewicz, Tadeusz Wałek-Czarnecki, Stanisław Za
remba.

Za pomoc w sprawach prawnych Komitet składa wyrazy serdecz
nej wdzięczności p. Prezesowi Komisji Prawniczej Wacławowi Mi- 
szewskiemu, oraz swym Honorowym Radcom Prawnym p. Bolesła
wowi Bielawskiemu i p. dr. Janowi Morawskiemu.

Zmarłemu w maju Henrykowi Konicowi, b. 'wieloletniemu honoro
wemu radcy prawnemu i b. członkowi Komitetu, Komitet poświęca 
osobne wspomnienie (v. str. 67).

Komitet składa również podziękowanie za pomoc w sprawach 
prawnych: p. adw. Lucjanowi Pawłowskiemu oraz p. Notarjuszowi Jaku
bowi Glassowi, p. Notarjuszowi Zygmuntowi Hubnerowi, p. Sędziemu 
Hipotecznemu Pileckiemu, p. Notarjuszowi Stefanowi Bełżyńskiemu 
i p. Pisarzowi Hipotecznemu Mieczysławowi Świątkowskiemu za 
bezinteresowną pomoc przy sporządzaniu aktów prawnych.
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A. ZAPOMOGI PIENIĘŻNE

Komitet udzielił:

a) na prace badawcze, na przygotowywanie do druku 
wyników badań, na zapomogi osobiste oraz zapomogi
dla towarzystw naukowych i pomoc w naturze . . . 50.799,96 zł.

b) na nagrody.....................................   754,41 ,,
c) na stypendja..................................................................... 24.260,24 ,,
d) na pożyczki dla uczonych i towarzystw naukowych 63.199,02 ,, 
e) na koszty wydania prac naukowych (łącznie z utrzy

maniem drukarni) . ........................................................... 85.038,44 ,,
Komitet udzielał w roku sprawozdawczym, jak w paru ostatnich 

latach, licznych zapomóg w postaci bezprocentowych pożyczek, przy
chodząc z pomocą poszczególnym pracownikom oraz niektórym zakła
dom i instytucjom w okresach trudności, w związku z ogólną sytuacją 
gospodarczą w kraju.

B. NAGRODY

Przyznano i wypłacono nagrodę z wieczystego funduszu im. Leona 
Gallego zł. 300 p. Annie Sadzewiczównie za pracę p. t. »Krytyka 
teatralna w czasopismach warszawskich w latach 1815-1830«.

W związku z terminami przyznania nagród z funduszów im. Ja- 
kóba Natansona, Wojciecha Sawickiego, Zenona Pileckiego, Konstan
tego Rudzkiego oraz im. Adolfa Pawińskiego (z darowizny Wawel
berga i Rotwanda) Komitet przygotował — m. in. drogą ankiety — 
dzięki życzliwej współpracy licznego grona specjalistów, materjały 
do konkursu nagrodowego1).

Z początkiem roku 1935 przyznano 9 nagród.
2) Prace przyjmowane są do końca r. 1935. Ogłoszenie nagrody z funduszu wie

czystego im. K. Wittenberga nastąpi w lutym roku 1936.

W porozumieniu z rodziną Karola Wittenberga Komitet ogłosił 
nowy konkurs na nagrodę za pracę prawniczą z pierwszeństwem 
dla pracy z zakresu prawa narodów2).

C. WYDAWNICTWA

Na wydawnictwa naukowe wydano zł. 85.038,44.
a) W okresie sprawozdawczym Komitet zmuszony był ogra

niczyć druk prac, ze względu na trudną ogólną sytuację pie
niężną.
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Pragnąc udostępnić książkę naukową jak najszerszym kolom, Ko
mitet obniżył znacznie ceny na wydawnictwa i zorganizował w cza
sie od 26.11 do 10.III tanią sprzedaż wydawnictw.

Akcja Kasy spotkała się z poparciem nie tylko kół naukowych, 
lecz i szerokich warstw społeczeństwa stolicy i prowincji.

Komitet poczuwa się do obowiązku wyrażenia na tern miejscu 
serdecznego podziękowania prasie stołecznej i prowincjonalnej 
oraz Polskiemu Radjo za życzliwą i skuteczną pomoc w tej akcji, 
dzięki czemu poważna książka polska w pokaźnych ilościach 
egzemplarzy (ogółem rozeszło się około 35.000 egz.) dostać się mo
gła do rąk chętnych jej odbiorców, docierając do najdalszych za
kątków Polski i do polskich ośrodków emigracyjnych.

Magazyny wykazują wzrost inwentarza wydawnictw własnych 
o 5.460 egzemplarzy i wydawnictw obcych na składzie głównym 
o 51.630 egz.

b) Praca drukarni wyraża się w następujących liczbach: ukończono 
druk 10 książek; podjęto 8 nowych prac, druk kilku z nich jest da
leko posunięty.

Odbito 259 arkuszy w nakładzie 515.155 egzemplarzy, nie licząc 
egzemplarzy, drukowanych w niewielkich ilościach, na papie
rach specjalnych, czerpanym holenderskim i czerpanym z »Dąbro
wicy«.

Komitet starał się utrzymać mimo kryzysu gospodarczego wy
soki poziom graficzny wydawnictw.

Na prośbę Komitetu Organizacyjnego II Międzynarodowego Zjazdu 
Slawistów i w myśl uchwały Komitetu Zarządzającego, Kasa im. 
Mianowskiego udzieliła pomocy Zjazdowi przez wykonanie różnych 
druków zjazdowych.

Poza drukiem dzieł naukowych drukarnia wykonywała druki do 
użytku biura Komitetu, sprawozdania, katalogi, prospekty wydawni
cze, księgi i kwitarjusze kasowe, ankiety, blankiety, nadruki 
na kopertach, kartach korespondencyjnych i magazynowych 
oraz m. in. druki dla Towarzystwa Prawniczego i Instytutu Fran
cuskiego.

c) IF roku sprawozdawczym ukończono druk następujących prac

1. A. W- Jakubski. Czerwiec Polski (Porphyrophora Polonica L.j 
Studjum historyczne ze szczególnem uwzględnieniem roli czerwca 
w historji kultury. Tom I. Str. I-—XX+ 504+ 4 mapy.

Treść: Uwagi wstępne. Walka o naturę zwierzęcą czerwców. Roślina czy 
zwierzę. Czasy starożytne. Tlo pracy. Wyróżnienie poszczególnych czerwców 
barwierskich. Czerwce lakowe. Czerwiec armeński. Kermes. Wieki średnie. 
Okres upadku i narodziny nowej kultury. Uwagi ogólne. Sytuacja w krajach 
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śródziemnomorskich. Rozwój nauki o kermesie i czerwcu. Kermes w prze
myśle i handlu Bizancjum. Przemysł i handel kermesem w Italji i Prowansji. 
Kermes i czerwiec jako czynnik kultury średniowiecznej. Kermes i czerwiec 
w malarstwie średniowiecznem. Obrót handlowy i ceny. Kraje gallo-germań- 
skie. Kwestja czerwca w rozwoju nauki. Czerwiec na polu kultury. Kermes 
czy czerwiec? Odrodzenie. Rozwój nauki o czerwcach. Uwagi wstępne. Sto
sunki w południowej Europie. Kraje gallo-germańskie. Zestawienie wyników. 
Rola czerwców w rozwoju kultury. Kermes i czerwiec w zastosowaniu aptecz- 
nem. Czerwiec i kermes w handlu i w barwierstwie. Rola czerwca w dawnej 
Słowiańszczyźnie oraz w Polsce Piastowskiej i Jagiellońskiej. Czasy najdaw
niejsze. Czerwiec w nauce polskiej XV i XVI wieku. Czerwiec jako czynnik 
gospodarczy w Polsce. Handel czerwcem. Alfabetyczny wykaz stanowisk czerwca 
polskiego. Spis miejscowości, w których zbierano czerwca dla celów' przemy
słowych. Spis miejscowości zawartych na mapie Nr. 5. Skorowddz nazw’ 
czerwców' barwierskich. Spis roślin wymienionych w tekście. Skorowidz na
zwisk autorów'.

2. Nauka Polska, jej potrzeby, organizacja i rozwój. Toni XVIII. 
Str. I —XX+ 228.

Treść: Polska i Niemcy. Uw'agi ogólne, skreślił A. Brückner. Polonica 
w Niemczech /dokumenty, rękopisy, inkunabuły, przedmioty sztuki, zabytki 
i t. p. pochodzenia polskiego lub Polski dotyczące), opracował K. Piotrowicz.

3. Nauka Polska. Tom XIX. Str. I —XXII+ 572.
Treść: Nauka czysta i nauka stosowana w święcie .starożytnym, napisał 

T. Zieliński. Zagadnienia biografiki współczesnej, opracował J. B. Richter. 
Z dziejów' ruchu naukowego na Wołyniu w XIX wieku. I. Zbiory naukowe, 
napisał J. Dobrzański. Uwagi krytyczne o zjazdach naukowych, podał J. Rut- 
kow'ski. Życie naukowe współczesnego Lwowa, opracował T. Mańkowski. Stan 
obecny nauki w' Grecji, opracował M. Małecki. Nauka a dążenia państwowe 
wre Włoszech, napisał B Kieszkowski. Obecny stan nauki w Rumunji, napisał 
P. Sergescu. Nauka w Republice Litewskiej, napisał M. Brensztejn. Kronika 
polska. I. Akta Ustawodawcze dotyczące nauki i sztuki oraz szkolnictwa wyż
szego, ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej w czasie od 
1.1 1933 do 31.XII 1933 roku. II. Sumy w' budżecie państwowym w latach 
budź. 1933/34 i 1934/35, przeznaczone na cele naukowe i artystyczne. 111. Na
grody za prace naukowe w latach 1932 i 1933. IV. Uzupełnienia do spisu 
instytucyj i towarzystw naukowych w Polsce. V. Ruch organizacyjno-naukowy: 
Życie naukowe Śląska (T. Dobrowolski). O życiu naukowem Częstochowy 
(F. Gollenhofer). Praca naukow'a na Wołyniu (J. Dutkiewicz). Z ruchu nau
kowego w Grodnie (J. Jodkow'ski). Życie naukowe miasta Stanisławowa (J. Zie
liński). Ruch organizacyjno-naukowy w Gdyni (S. Herbst). VI. Stan i potrzeby 
nauk specjalnych: W sprawie upośledzenia nauk geologicznych w Polsce 
(S. Małkowski). O potrzebie opracowania Antropogeograficznego Atlasu Pol
ski (B. Zaborski). VII. Sprawozdanie siódme z działalności Koła Naukoznaw- 
czego. Kronika zagraniczna: The Association of Scientific Workers w Londy
nie. The Parliamentary Science Committee w Londynie. Fondation »Pour la 
Science« (Centre International de Synthèse) w Paryżu. Consiglio Nazionale 
delle Ricerche w Rzymie (M. Bogucki). Recenzje dzieł: H. Weyl. The Open 
World. Three Lectures on the Metaphysical Implications of Science. A. N. 
Whitehead. Science and the Modern World. A. N. Whitehead. Adventures 
of Ideas. J. MacMurray (wyd.). Some Makers of the Modern Spirit. A Sym
posium. J. B. S. Haldane. The Inequality of Man and other Essays. F. R. 
Tennant. Philosophy of the Sciences, or the Relations between the Departments 
of Knowledge. C. E. M. Joad. Under the Fifth Rib. A Belligerent Autobio- 
graphy. M. Th.Kirkpatrick. The Physician: as Man of Letters, Science and 
Action. W. M. Kotschnig a. E. Prys (wyd.). The University in a Changing 
World. A. Flexner. Universities: American, English, German. J. Perrin. La 
Recherche scientifique. Drugie Sprawozdanie Funduszu Kultury Narodowej. 
Bibljografja Naukoznawcza 1928-1931. Uzupełnienia do kroniki polskiej (dział 
III): Nagrody za prace naukowo. Skorowidz nazwdsk. Sprostowania.
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4. Kazimierz Ghodynickł Kościół prawosławny a Rzeczpospolita 
Polska. 1370-1632. Sir. I —XXII+ 632.

Treść: Przedmowa. Powstanie Metropolji Prawosławnej. Kościół prawo
sławny a państwo. Założenie metropolji halickiej. Początek metropolji litew
skiej. Założenie hierarchji prawosławnej w W. Ks. Litewskiem. Unja florencka 
i jej wpływ na organizację Kościoła prawosławnego w państwie jagiellońskiem. 
Podział metropolji kijowskiej w r. 1458. Streszczenie. Metropolja Prawosławna 
w Państwie Jagiellonów. Charakterystyka okresu. Ograniczenia prawosławnych 
w państwie jagiellońskiem. Stosunek królów polskich do prawosławia. Obsa
dzanie urzędów kościelnych. Opieka królów nad majątkiem Kościoła prawo
sławnego i przestrzeganie niezawisłości sądów duchownych. Stan moralny 
i umysłowy duchowieństwa prawosławnego. Streszczenie. Upadek Metropolji. 
Zagadnienie unji kościelnej w epoce soboru trydenckiego. Problemat unji 
w Rzymie i w Polsce po soborze trydenckim. Plany misyjne i polityczne pa
piestwa a unja w Polsce. Wzmożenie się działalności misyjnej w Polsce wo
bec prawosławia. Początek rokowań z episkopatem ruskim o unję. Narady 
episkopatu ruskiego nad unja. Poddanie się episkopatu ruskiego pod władzę 
papieża. Opozycja przeciwko unji. Synod w Brześciu. Wpływ patrjarchatu 
aleksandryjskiego na walkę z unją. Walka z unją na sejmach. Streszczenie. 
Nielegalne wskrzeszenie Metropolji. Układy patrjarchy Teofana z Moskwą 
i Kozakami. Wznowienie metropolji prawosławnej przez Teofana. Usiłowania 
legalizacji metropolji. Próby pojednania unji z prawosławiem. Sprawa pojed
nania unitów z prawosławnymi na synodach 1629 r. Gustaw Adolf i Betlen 
Gabor jako protektorzy prawosławia w Polsce. Sprawa wyznania prawosław
nego a Kozacy. Zatargi wśród duchowieństwa prawosławnego o metropolję 
i szkoły w Kijowie. Streszczenie. Skorowidz nazwisk i miejscowości. Indeks 
rzeczowy. Wykaz źródeł i literatury. Sprostowania i uzupełnienia.

d) Wydawnictwa m draka

1. Dr Henryk Barycz. Geneza i autorstwo »Equitis Poloni in Je- 
suitas Actio Prima« (w cyklu »Prace historyczno-literackie, wyda
wane pod redakcją prof. Ignacego Chrzanowskiego)1).

2. Dr Karolina Lublinerówna. Mchy liściaste. Klucz do oznacza
nia pospolitych gatunków krajowych1).

3. Tomasz Parczewski. Kronsztadt na tle rewolucji rosyjskiej *).
4. Dr Antoni Przeborski. Profesor Uniwersytetu Warszawskiego. 

Wykłady mechaniki teoretycznej. Tom II. Dynamika punktów ma- 
terjalnych i materjalnych ciał sztywnych1).

5. Dr Józef Rafacz. Profesor Uniwersytetu Warszawskiego. Dzieje 
i ustrój Podhala Nowotarskiego za czasów dawnej Rzeczypospolitej 
Polskiej. Str. I —VIII+ 280+1 mapa1).

6. Wiktor Wąsik. Sebastjan Petrycy z Pilzna i epoka (ze studjów 
nad dziejami filozofji w Polsce i recepcją Arystotelesa). Zeszyt III1).

7. Stanisław Ignacy Witkiewicz. Pojęcia i twierdzenia impliko
wane przez pojęcie istnienia1).

8. Warszawa w dobie powstania listopadowego, pod redakcją 
prof. dr Wacława Tokarza. Tomy I — II.

9. Stanisław Ciszewski. Prace etnologiczne. Tom IV. Ród.
]) Ukazało się w r. 1935.
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10. Organom Wydawnictwo naukoznawcze w językach obcych. 
Toni I.

11. Themis Polska. Pismo nauce prawa poświęcone. Organ Wy
działu Prawa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego 
oraz Towarzystwa Prawniczego w Warszawie. Tom IX. Serja III.

12. Nauka Polska. Tom XX1).

ej Wydawnictwa, ogłoszone drukiem m roku 193^ z zasiłkiem Kasy
1. Ruch prawniczy, ekonomiczny i socjologiczny, organ Wydziału 

Prawno-Ekonomicznego Uniwersytetu Poznańskiego, poświęcony 
nauce i życiu prawnemu i gospodarczemu Rzeczypospolitej Polskiej, 
rocznik XIV, zeszyty 1, 2, 3 i 4.

2. Pamiętnik Literacki, organ Towarzystwa Literackiego im. Adama 
Mickiewicza we Lwowie, rocznik XXXI.

3. Ruch Filozoficzny, tom XII, Lwów, 1930-1931.
4. Lucjan Russjan. Polacy i sprawa polska na Węgrzech w latach 

1848-49.
5. Salomon Lubelski. Zadania i twierdzenia z ogólnej teorji liczb.

W d r u k u
L Wiadomości Numizmatyczno - Archeologiczne, organ Towa

rzystwa Numizmatycznego w Krakowie, t. XV.
2. Rocznik Prawniczy Wileński, organ Wydziału Prawa i Nauk 

Społecznych Uniwersytetu Stefana Batorego oraz Towarzystwa Praw
niczego im. Daniłowicza w Wilnie, t. VII.

3. Ludwik Bronarski. Harmonika Chopina.
4. »Slavia occidentalis«, t. XII.

f) Wydrukowano przy pomocy wydawniczej Kasy następujące 
książki

I. Mickiewicza Adama Dzieła Wszystkie, zebrane i opracowane 
staraniem Komitetu Redakcyjnego. Tom IV »Pan Tadeusz«.

2. Fragmenty Filozoficzne. Księga pamiątkowa ku uczczeniu pięt
nastolecia pracy nauczycielskiej w Uniwersytecie Warszawskim pro
fesora Tadeusza Kotarbińskiego. Nakładem uczniów. Str. I—IV+216+ 
portret.

3. Włodzimierz Korsak. Loś w Polsce. Z ilustracjami i jedną tablicą 
barwną. Str. I—VIII+ 48. Wyd. Państwowej Rady Ochrony Przyrody.

4. Bohdan Korzeniewski. »Drama« w Warszawskim Teatrze Na
rodowym podczas dyrekcji L. Osińskiego (1814-1831). Studja z za
kresu historji literatury polskiej Nr IL Str. I — IV + 118 + rycina.

p Ukazało się w r. 1935.
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5. R. Poplewski. Profesor Uniwersytetu Warszawskiego. Ana- 
tomja ssaków. Toni I. Część ogólna. Str. I — VII + 242 + 2 tablice 
kolorowe. Wyd. Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademic
kich przy Ministerstwie W. R. i O. P.

6. Dr Kazimierz Zorawski. Profesor Uniwersytetu Warszawskiego. 
Wykłady geometrji analitycznej. Tom II. Linje krzywe stopnia dru
giego i pewne zagadnienia geometrji dziedziny zespolonej. Str. 
I — X 4- 680.

7. Dr Cezary Berezowski. Powstanie Państwa Polskiego w świetle 
prawa narodów (wydawmictwo »Themis Polskiej«). Str. 385.

Treść: Zakres pracy. Początek genezy Państwa Polskiego. Metoda histo
ryczna genezy Państwa Polskiego a konstrukcja jego powstania. Krytyka 
teorji ciągłości Państwa Polskiego. Analiza historyczno-prawna genezy Pań
stwa Polskiego. Geneza Państwa Polskiego w związku z okupacją \vojenną. 
Okupacja wojenna na obszarze jenerał-gubernatorstwa warszawskiego i jene- 
rał-gubernatorstwa lubelskiego. Działalność organów polskich w epoce oku
pacji. Geneza Państwa Polskiego w oderwaniu od okupacji wojennej. Stosunek 
państw zwycięskich do genezy Państwa Polskiego. Działalność zastępców pol
skich interesów w państwach zwycięskich. Konstrukcja powstania Państwa 
Polskiego. Władza najwyższa. Terytorjum. Przynależność państwowa. Między
narodowe uznanie Państwa Polskiego.

8. Zycie Sztuki. Roczniki. Pod redakcją Z. L. Zaleskiego. Str. 269.
Od Redakcji. Tadeusz Zieliński. Religja a sztuka w Grecji. Z. L. Zaleski. 

Jedność i wielość sztuki. Lech Niemojewski. Zagadnienie architektury na
rodowej w Polsce. Karol Irzykowski. Aforyzmy. Tymon Terlecki. Tendencje 
formalne współczesnego teatru polskiego. Michał Walicki. Z badań nad pro
blemem narodowości i rozwojem indywidualizmu w polskiem malarstwie go- 
tyckiem. Celina Osieczkowska. Ze studjów nad szkołą polską malarstwa bi
zantyjskiego. Juljusz Starzyński. Dwór artystyczny Jana III. Tadeusz Mań
kowski. Mecenat Stanisława Augusta, ^ycie sztuki w Polsce. Literatura w roku 
1933. T. M.—-Plastyka w roku 1933. M. M.— H. G. Koleje życia muzycznego 
w Polsce. St. Wiechowicz. — Zycie teatralne w Polsce w roku 1933. Michał 
Rusinek.—Drogi filmu polskiego w roku 1933. M. Rusinek—Przegląd bibljo- 
graficzny. Zycie sztuki zagranicą (Francja). Tymon Terlecki. Literatura.— 
Plastyka.— Teatr. — Muzyka. — Kino. — Bibljografja. Kronika przekładów 
Z. L. Zaleski.

g) przy pomocy wydawniczej Kasy kontynuowano druk
1. Dzieła Smith-Kendall’a »Chemja nieorganiczna« w przekładzie 

prof. dr. Wilhelma Staronki (wydawnictwo Komitetu Wydawniczego 
Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P.).

2. Mickiewicza Adama Dzieła Wszystkie, zebrane i opracowane 
staraniem Komitetu Redakcyjnego. Tom VII, Pisma prozaiczne pol
skie. Gz. III. Tom IX, Literatura Słowiańska, Cz. II i Tom XIII, Listy 
(pierwszy z kolei tom korespondencji).

i rozpoczęło druk

3. Dzieła Dr Romana Poplewskiego, prof. Uniwersytetu Warszaw
skiego, Anatom ja ssaków, t. II. Osteologja i artrologja.
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D. SPIS POMOCY 

ORAZ NAGRÓD WYPŁACONYCH W ROKU 1934 

(WEDŁUG DZIAŁÓW WIEDZY).

Aj Na instytuty, pracownie i towarzystwa naukowe. I 
Aj Na badania, studja i pomoce naukowe.
B, Na wydawnictwa w przygotowaniu.

B2 Na druk prac i czasopism naukowych.
C, Zapomogi osobiste i pożyczki. 
C2 Stypendja. C3 Nagrody.

B2 Na wydanie pracy Antoniego P r z e b o r s k i e g o
1. Matematyka.

»Mechanika teoretyczna«, t. II................................ Zł. 6,593.75
B2 Salomonowi Lubelskiemu, zapomoga wa-

runkowo-zwrotna na wydanie cz. I i II »Zadań
i twierdzeń z ogólnej teorji liczb«..................... 300,—

Q Stanisławowi Leśniewskiemu, pożyczka 1,000.—
Q Ottonowi Nikody mówi................................ 500.—

Zł. 8,393.75

2. Fizyka.
A2 Stanisławowi Ka landy ko wi, na badania

nad własnościami pikrynianów................................ Zł. 350,—
A2 Ludwikowi We r t e n s t e i n o w i, na zakup

aparatury do pracowni radjologicznej .... 500.—
Zł. 850,—

3. Astronomja i geofizyka.
A2 Ksaweremu Jankowskiemu, na studja

geofizyczne..................................................................... Zł. 500.—
A2 Tadeuszowi Rakowieckiemu..................... 400,—

Zł. 900.—

4. Chemja.

Bt Na wydanie pracy Jana Zawidz kie go »Chemja
Nieorganiczna«, t. II..................................................... Zł. 1,200.—
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5. Botanika.

A2 Irenie Z i m o s z - D ą b k o w s k i e j, na badania 
flory dyluwjalnej w okolicach Warszawy . . . ZŁ 200.—

A2 Bożennie P a p i e w s k i e j - U r b a ń s k i e j, na 
badania botaniczne.............................................. ,, 500.—

Bt Na wydanie pracy Karoliny Lublinerówny 
p. t. »Mchy liściaste«......................................... „ 217.—

ZŁ 917—
6. Zoologja.

B1 Lidze Ochrony Przyrody w Polsce, na wydanie 
pracy J. Sokołowskiego p. t. »Ptaki ziem 
polskich«, pożyczka............................................Zł. 2,000.—

B2 Na wydanie dzieła Antoniego Jakubskiego 
»Czerwiec Polski«.............................................. „ 7,086.30

Ci Jerzemu F u d a k o w s k i e m u, pożyczka . . „ 350.—
C1 Ma rj ano w i A. Przesmyckiemu, pożyczka . ,, 250.—
CL Henrykowi R a a b e m u, pożyczka .... „ 800.—

Zł. 10,486.30
7. Medycyna.

A2 Zygmuntowi Szymanowskiemu, na prace 
z dziedziny bakterjologji....................................Zł. 500.—
Witoldowi Ko moc kie mu................................,, 200.—
W a c 1 a w o w i G i e d r o y c i o w i...........................,, 600.—

ZŁ 1,300—
8. Antropologia i etnografia.

Br Czesławowi Pietkiewiczowi, na wydanie 
III cz. »Polesia Rzeczyckiego«......................... Zł. 600.—

B2 Na wydatki związane z przygotowaniem wydaw
nictwa materjałów etnologicznych Stanisława
C i s z e w s k i e g o t. IV...........................................,, 1,336.90

B2 Na wydanie pracy Edwarda Lotha »Anth.ro- 
pologie des parties molles«...............................„ 500.—

Ct Czesławowi Pietkiewiczowi, pożyczka . „ 1,900.—
TA. 4,336.90

9. Historja i archeolog]a.
Ar Towarzystwu Opieki nad Zabytkami Ludoznaw- 

czeini i Archeologicznemi w Lodzi, na badania 
archeologiczne w Zalewie i Ględzianówku ... Zł. 301.35

A2 S t e f a n o w i K r u k o w s k i e m u, na wykonanie 
pomiarów mierniczych przyszłego rezerwatu pre
historycznego w Krzemionce, pożyczka .... ,, 364.60 
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A2 W ł o d z i m i e r z o w i Antoniewiczowi, na
studja Wiktora Bera o kulturze łużyckiej w Pol
sce w epoce bronzu..................................................... Zl. 200.—

A2 Kazimierzowi Michałowskiemu, na studja
Marji Ludwiki Bernhardówny................................,, 160.—

Bt Na wydanie pracy Jana K u c h a r z e w s k i e g o
»Od białego caratu do czerwonego«, tom VII . ,, 206,40

BŁ Na wydanie pracy Władysława K o n o p c z y ń-
s ki ego »Konfederacja Barska« ...... „ 500.—

B2 Na wydanie pracy Tomasza Parczewskiego
»Kronsztadt na tle rewolucji rosyjskiej« ... „ 2,553.80

B2 Na wydanie dzieła »Warszawa w dobie powsta
nia listopadowego« pod redakcją Wacława To
karza, t. I i II......................................................................  789.50

B2 Towarzystwu Numizmatycznemu w Krakowie, na
wydanie tomu XIV oraz na częściowe pokrycie
kosztów wydania t. XV »Wiadomości Numizma-
tyczno-ArcheoIogicznych«.......................................... ........ 800.—

B2 M a r c e 1 e m u U a n d e 1 s m a n o w i na wydanie
pracy Lucjana Russjana p. t. »Polacy i sprawa
polska na Węgrzech w latach 1848-49« ... ,, 500.—

Cj Stanisławowi Arnoldowi, pożyczka . . „ 1,450.—
Cx Marji Bernerównie, pożyczka........................... ,, 300.—
Gx Eugen j u szowi Bossowi...................................... „ 500.—
Ct J. Grzymale-Grabowieckiemu, pożyczka . „ 750.—
Gx Oskarowi H ale c ki emu, pożyczka .... ,, 1,000.—
Gx Michałowi Kreczmarowi, pożyczka ... ,, 1,000.—
Ct Stefanowi Marjanowi Kuczyńskiemu „ 500.—
Gx Zygmuntowi Wojciechowskiemu, pożyczka „ 750.—
Cx Marji Złotorzyckiej, pożyczka............................„ 100.—

Zł. 12,725.65
10. Geograf ja.

Ci Aleksandrowi Niewiestinowi, pożyczka . Zł. 100.—

11. Nauki prawne.

B2 Redakcji »Rocznika prawniczego wileńskiego«, na 
wydanie rocznika VII......................................... Zł. 300.—

B2 Redakcji »Ruchu prawniczego i ekonomicznego« ,, 600.—
B2 Na wydanie pracy Józefa R a f a c z a p. t. »Dzieje

i ustrój Podhala Nowotarskiego za czasów dawnej 
Rzeczypospolitej« .....................................................  . ,, 3,944.91 
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B., Na wydanie pisma »Themis Polska«, Serja III, 
’ t. VIII i IX..................................................................Zł. 5,467.12

Q Stanisławowi Ba ta w j i, pożyczka .... „ 2,000.—
Cx Stefanowi Surzyckiemu, na studja prawni

cze, pożyczka......................................................... ....... 1,007.—
Zł. 13,319.03

12. Nauki ekonomiczne i socjologiczne.

Bj Na wydanie pracy W ł a d y s 1 a w a Ko m o r o w-
s k i e g o p. t. »Syberja jako czynnik gospodarstwa 
światowego«.......................................................................... Zł. 300.—

G, Władysławowi Ko m o r o ws k i e m u, pożyczka „ 350.—
Cj Antoniemu Górce...................................................... ,, 150.—

ŹL 800.—
13. Językoznawstwo.

A2 Kazimierzowi Królowi, na opracowanie 
materjałów do wydania t. IX »Słownika Języka
Polskiego«..................................................................... Zł. 400.—

C] Redakcji »Prac Filologicznych«................................ ,, 750.—
ZL 1,150.—

lk Literatura.

Bx Na wydanie pracy R. Les zezy ń s kiego »Judtith« 
z cyklu »Bibljoteka zapomnianych poetów i pro
zaików polskich XVII w.«.................................... Zł. 100.70

B2 Towarzystwu Literackiemu im. Adama Mickiewi
cza, na wydanie t. XXX »Pamiętnika Literackiego« ,, 500.—

B2 Na wydanie pracy Henryka Bary cza p. t.
»Geneza i autorstwo« »Ecjuitis Poloni in Jesuitas
Actio Prima« w cyklu »Prac Historyczno-Literac
kich«, wydawanych pod redakcją Ignacego Chrza
nowskiego .....................................................................„ 831.—

Ci R o m a n o w i P o 11 a k o w i. pożyczka .... „ 3,000.—
Cx Leonowi P 1 o s z e w s k i e m u, pożyczka . . ,, 150.—
C3 Annie S a d z e w i c z ó w n i e, za pracę »Krytyka

teatralna w czasopismach warszawskich w latach 
1815-1830«, nagroda im. L. Gallego...........................„ 300.—

Zł. 4.881.70
15. Sztuka.

A2 O. Sosnowskiemu, na studja nad architek
tura romańską, w szczególności nad budownic-
twem cystersów w Polsce.......................................... Zł. 500.—
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A2 M i c h a 1 o w i W a 1 i c k i e m u, na prace w zakre
sie historji sztuki gotyckiej w Polsce .... Zł. 300.—

Bx Towarzystwu Wydawniczemu Muzyki Polskiej, 
na wydanie pracy Ludwika Brona rskiego 
»Harmonika Chopina«......................................... ,, 500.—

Cj Marjanowi M o r e 1 o w s k i e m u, pożyczka . ,, 1,500.—
ZŁ 2,800.—

16. Filozof] a.
Bi Tadeuszowi Kotarbińskiemu, na prace 

przygotowawcze nad Słownikiem filozoficznym 
(na opłacenie pomocniczej siły naukowej) ... Zł. 900.—

B2 Na wydanie pracy W i k t o r a Wąsika p. t. »Se- 
bastjan Petrycy w Polsce i epoka«, zeszyt 3-ci . „ 3,550.50

B2 Na wydanie pracy Ignacego Stanisława 
Witkiewicza p. t. »Pojęcia i twierdzenia im
plikowane przez pojęcie istnienia«.............. ,, 50.—

B2 Redakcji »Ruchu filozoficznego« we Lwowie na 
wydanie tomu XII .................... ......................... ...... 1,000.—

Zł. 5,500.50 
/7. Technika.

A2 Stanisławowi Hemplowi na pracę w dzie
dzinie statyki pali utwierdzonych na gruncie . . Zł. 500.—

Ci A d a m o w i S i e r z p u t o w s k i e m u i Eu g e- 
njuszowi W o I n i e w i c z o w i, pożyczka . . ,, 5,000.—

ZŁ 5,500,— 
18. Różne.

At Polskiemu Towarzystwu Przyrodników im. M. Ko
pernika we Lwowie na zakup przyrządów do ba
dań naukowych, podjętych przez Stację biologiczną 
w Drozdowicach......................................................... Zł. 300.—

Bj Na wydawnictwo będących w przygotowaniu tomów 
»Nauki Polskiej«..........................................................„ 22,677.06

B9 Na wydanie pisma »Służba Nauce«...........................,, 300.—
B2 Na wydanie »Nauki Polskiej« 

’ t. XVIII....................................................................... „ 4,019.17
t. XIX . ..................................................................................  15,812.87
t. XX..................................................................... „ 1,807.50
tomu w językach obcych p. t. »Organon« ... ,, 778.75

B2 Różne pomoce i wydatki wydawnicze (druki spra
wozdań, prospektów i katalogów wydawniczych, 
oprawa książek, druki dla biura Komitetu) . . ,, 5,086.21

Zł. 50,781.56
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19. Stypendja akademickie.
1. Z funduszu stypendjalnego im. Jana Grosségo 

wypłacono stypendja:
a) J u 1 j a n o w i N o w a k o w s k i e m u , na

studja w Politechnice Warszawskiej .
b) Stefanowi Żukowskiemu, na studja

Zł. 600.—

w Politechnice Warszawskiej...............  
c) Henrykowi K a m i ń s k i e m u na studja

? ? 805.—

w Politechnice Lwowskiej..........................
d) W i t o 1 d o w i Gir d w o y n i o w i na stu-

V 801.20

dja w Politechnice Warszawskiej . .

2. Z funduszu stypendjalnego im. Edwarda Sachsa 
wypłacono stypendja:

a) L e o n o w i W i t o 1 d o w i W a s i 1 e w - 
skie mu, na studja na Wydziale Mate
matyczno - Przyrodniczym Uniwersytetu

Zł.
120.-

2,326.20

Warszawskiego................................................
b) Stanisławowi M o r k o w s k i e m u, na 

studja na Wydziale Matematyczno-Przy-

Zł. 600,—

rod niczym Uniwersytetu Warszawskiego.

3. Z funduszu stypendjalnego im. d-ra Aleksandra 
Szulca wypłacono stypendja zwrotne:

a) W ł a d y s ł a w o w i Adaszewskie m u,

7A.
2,500.—
3,100.—

na studja w Politechnice Warszawskiej . 
b) Eugenji Dębu sów nie, na studja

7A. 1,000.—

w Akademji Stomatologicznej.....................

4. Z funduszu stypendjalnego im. inż. J. A. Ma
jewskiego wypłacono stypendja:

a) Fabjanowi Kozikowi, na studja w Po-

7A.
1,000.—
2,000.—

litechnice Lwowskiej.....................................
b) Waleremu K r a s n o s i e 1 s k i e m u, na

7A. 801.—

studja w Politechnice Warszawskiej .

5. Z funduszu stypendjalnego im. K. Tomkiewicza 
wypłacono stypendjum :

a) Jerzemu Drzewieckie m u, uczniowi 
klasy VII gimnazjum miejskiego Zarządu

7A.
240.—

1,041.—

Miejskiego m. st. Warszawy..................... 7A. 150.—
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6. Z funduszu stypendjalnego im. F. Wojciechow
skiego wypłacono stypendja:

a) Barbarze Walickiej, na studja na 
Wydziale Lekarskim Uniwersytetu War
szawskiego .................................................... Zł.

b) Władysławowi Zawadzkiemu, na 
studja na Wydziale Matematyczno-Przyro
dniczym Uniwersytetu Warszawskiego . ,,

c) Henrykowi Poczobutowi, na studja
na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym 
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie ,,

źE
7. Z funduszu stypendjalnego im. prof. dr. Jana 

Zaleskiego wypłacono stypendja:
a) Wacławowi Wronie, na studja na 

Wydziale Farmaceutycznym Uniwersytetu 
Warszawskiego...............................................Zł.

b) Karolinie -Zbrojownie, na studja 
na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym 
Uniwersytetu Warszawskiego ..... ,,

ŹE
8. Z funduszu stypendjalnego im. A. Podbielskiego 

wypłacono:
a) Dymitrowi Sakowi, na studja na 

Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu 
Warszawskiego............................................... Zł.

9. Z funduszu stypendjalnego im. Teodory Klima
szewskiej wypłacono:

a) Hannie Lutykównie, na studj a 
w Wyższej Szkole Sztuk Pięknych w War
szawie ............................................................... Zł.

20. Stypendja akademickie i szkolne
1. Z funduszu stypendjalnego im. Pytowskich wy

płacono stypendja:
a) Adamowi G o 1 i s z e w s k i e m u, na 

kształcenie syna Zbigniewa, ucznia gimn.
L. Lorentza.......................................................... Zł.

b) Henryce O s s o w s k i e j, na kształcenie 
syna Henryka Stanisława, ucznia Korpusu 
Kadeckiego..................................................... ,,

165.—

300.—

201.20
666.20

700.—

500.—
1.200,—

230.—

300.—

267,—

267.—
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cj.Iuljanowi Rogozińskiemu, stud.
Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu 
Warszawskiego..................................................... Zł. 200.

Zł. 734.—
2. Z funduszu stypendjalnego Wojciecha i Matyldy 

Sawickich na wniosek Kuratorjum funduszu wypła
cono stypendja za rok 1934-5 na kształcenie uczniów 
i uczenie szkół średnich i wyższych:

a) Halinie Antoszewicz, uczenicy kl. I
gimn. im. N. Zmichowskiej w Warszawie Zł. 280.—

b) Wandzie Antoszewicz, uczenicy kl. I
gimn. im. N. Zmichowskiej w Warszawie ,, 280.—

c) Józefowi Wojciechowi Barcików-
s k i e m u, studentowi Szkoły Głównej
Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie „ 305.53

d) Władysławowi Dokerskiemu, słu
chaczowi rzeczywistemu Wydz. Politycz
nego Szkoły Nauk Politycznych ’w War-
szawie...................................................................... „ 280.—

e) Z o f j i Annie Dokerskiej, słuchaczce
wydz. Handlowego Szkoły Nauk Politycz
nych w Warszawie............................................,, 280.—

f) Marji F a 1 c m a n, uczenicy III oddziału
szkoły powsz. Wandy z Possełtów Szacht- 
majerowej w Warszawie.................................,, 280.—

g) Urszuli F a 1 c m a n, uczenicy IV oddz.
szkoły powsz. Wandy z Possełtów Szacht- 
majerowej w Warszawie.................................„ 280.—

h) Jerze m u K1 i e m, uczniowi kl. VII gimn. 
im. Mickiewicza w Warszawie .... „ 280.—

i) Marji Kliem, studentce wydz. Elek
trycznego Politechniki Warszawskiej . . ,, 280.-—

j) Oldze Kliem, studentce Szkoły Nauk 
Politycznych w Warszawie......................„ 280.—

k) Jerzemu Rand, studentowi Szkoły
Głównej Handlowej w Warszawie ... ,, 280.—

l) T a d e u s z o w i Ra n d, uczniowi kl. VI 
szkoły powsz. Sw. Wojciecha .... „ 280.—

I) Julie ie W ą s o w s k i e j, uczenicy kl. VIII 
gimn. im. Juljana Słowackiego w War
szawie ................................... '............................ „ 28,0.—

Zł. 3,665.53
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3. Z innych funduszów stypendialnych, przekaza
nych w okresie sprawozdawczym z różnych źródeł 
do rozporządzenia Komitetu, wypłacono:

a) Wiesławowi Strzałkowskiemu, 
na studja na Wydziale Humanistycznym 
Uniwersytetu Warszawskiego, w szczegól
ności na pracę z dziedziny filozofji prawa, 
o Andrzeju Reyu......................................... Zł. 2,250.—

b) Jadwidze Anieli Cichockiej, ucz.
’II gimnazjum żeńskiego m. st. Warszawy 
im. J. Kochanowskiego..................................... ,, 200.—

ZL 2.450.—

21. Stypendja szkolne.

1. Z funduszu stypendjalnego im. dra Karola Ko
bry ńca wypłacono stypendja:

a) Annie Grabskiej, na kształcenie się 
w Zeńsk. Sredn. Szkole Przemysłowo-Han
dlowej Sióstr Zmartwychwstanek w Czę
stochowie ..........................................................Zł. 340.—

b) Stanisławie Laskowskiej, ucz. II
kursu Kursów Handl. T. Raczkowskiej . ,, 200.—

c) Janowi Maciejewskiemu, na kształ
cenie się w Państw. Sredn. Szkole Rolniczej
w Białokrynicy (Liceum Krzemienieckie) . „ 150.95

d} Alinie Beacie O r z ę c ki e j, ucz. kl. VII
Państw. Gimn. im. E. Plater.............................. 215.—

ej Józefowi Paluszkowi, dla Marji
W i 1 d h i r t, ucz. kl. IV Prywatnego Gimn.
Koedukacyjnego w Kolbuszowej .... ,, 340.95

f) Janinie Szymańskiej, uczenicy kl. VI 
gimnazjum A. Jakubowskiej w Warsza-

g) Filomenie Woj Ciechowski ej, ucz. kl. V
Gimn. im. J. A. Czartoryskiego w Wilnie . ,, 290.95

k) Norbertowi Zalewskiemu, ucznio
wi kl. VIII Pierwszego gimnazjum miej
skiego w Warszawie..................................... ,, 340.—

i) Irenie W e i s e n b e r g, ucz. kl. I Gim
nazjum im. Królowej Jadwigi .... „130.—

Zł. 2,430.35
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2. Z funduszu stypendialnego im. Andrzeja Ujej
skiego i Tadeusza Zukiewicza wypłacono stypendjum:

Magdalenie G u 11 m e j e r, ucz. V oddz.
szkoły powszechnej Rodziny Wojskowej Zł. 200.—

3. Z funduszu stypendjalnego im. Zofji i Broni
sława Chlebowskich wypłacono stypendjum:

Zycie T u m u 1 e c, ucz. Szkoły w Suche
dniowie ............................................................... Zł. 150.—

E. ZAPOMOGI W NATURZE

a) Komitet ofiarował bezpłatnie różnym instytucjom naukowym 
w kraju i zagranicą, instytucjom oświatowym oraz pracownikom 
naukowym około 1200 tomów wydawnictw Kasy.

b) w wielu przypadkach udzielał pracownikom naukowym oraz 
młodzieży specjalnych ustępstw zarówno na wydawnictwach wła
snych jak na obcych, znajdujących się w zarządzie Kasy.

c) Dom Kasy im. Mianowskiego w Mlądzu pod Otwockiem, prze
znaczony na miejsce pracy i wypoczynku pracowników naukowych, 
prowadzony był na poziomie dotychczasowym.

W okresie sprawozdawczym, korzystało z domu 77 osób, które 
spędziły tam ogółem 1290 dni.

Wśród gości byli przedstawiciele wszystkich miast uniwersytec
kich R. P., a także uczeni obcy.

Teren, na którym dom stoi, obejmuje obecnie 15 hektarów lasu. 
Komitet czynił starania o uporządkowanie terenów sąsiadujących 
z terenem domu Kasy, dojazdu do domu i o polepszenie kultury lasu1).

Komitet poczuwa się do obowiązku serdecznego podziękowania 
Panu Staroście powiatu warszawskiego, którego życzliwej pomocy 
i stałej opiece zarówno dom Kasy jak i tereny okoliczne wiele za
wdzięczają. Wobec stwierdzenia w tym domu grzyba, Komitet roz
począł starania o uzyskanie niezbędnych środków na konserwację 
budynku i konieczne inwestycje.

Kuratorjum domu, w zwiększonym składzie, dzięki udziałowi 
w niem nowych członków Komitetu: p.p. K. Riałaszewicza i A. Kro- 
kiewicza, ukonstytuowało się w grudniu i rozpoczęło działalność.

Administracja miejscowa chroni las, starając się zachować go w stanie możli
wie pierwotnym. Ten mały rezerwat leśny nabiera szczególnego znaczenia w bez
leśnej naogół okolicy, gdzie drzewostan z roku na rok maleje. Zarząd drogowy 
pow. warsz, projektuje budowę nowego mostu na rzece Świder pod wsią Mlądz oraz 
regulację rzeki, co staje się rzeczą nieodzowną wobec zagrożenia dróg dojazdowych.
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Członek Komitetu p. L. Szperl podjął się pracy, związanej z za- 
mierzonemi inwestycjami.

Od p. dr Bronisławy Dłuskiej otrzymano dar w postaci silnika 
i prądnicy. Uruchomienie własnej małej elektrowni jest obecnie 
bliskie realizacji.

Prof. dr. Władysław Tatarkiewicz ofiarował Kasie wierzchowca.
Instytucja domów wypoczynkowych Kasy zyskała oparcie w spe- 

cjalnem Towarzystwie Przyjaciół Domów Wypoczynkowych, którego 
powstanie Komitet wita z wdzięcznością.

d) W domu wypoczynkowym w Zakopanem (im. Alicji i Zygmunta 
Mińskich) w okresie sprawozdawczym przebywało 24 osoby, spę
dzając ogółem 433 dni.

Wśród gości znajdowali się profesorowie uniwersytetów War
szawskiego, Jagiellońskiego, Poznańskiego i Lwowskiego, uczeni 
obcy oraz młodzi pracownicy naukowi.

Komitet udzielał zniżek w opłatach za pobyt niezamożnym pra
cownikom naukowym; w kilku przypadkach udzielił bezpłatnej gościny.

e) Dom w Konstancinie (im. Alberta Klimpla). ,
Przebywało w nim 71 osób, spędzając ogółem 1069 dni.
Zniżono dotychczasowe opłaty za pobyt, stosując poza Lem, jak 

w dwu innych domach, indywidualne ulgi.
Dwupiętrowa willa składa się z LI pokojów mieszkalnych, nie

które z werandami; położona jest w parku, w bezpośredniem są
siedztwie z lasem; posiada kanalizację, elektryczne oświetlenie, w po
kojach — wodę bieżącą; kuchnię na miejscu, wannę i natrysk na 
otwartem powietrzu.

Bibljotekę wzbogaciły książki zakupione z księgozbioru ś. p. prof. 
dr. Jana Zaleskiego, członka Komitetu, oraz dary p. L. Klimpla.

Ofiarodawcom i przyjaciołom domów wypoczynkowych, którzy 
służyli pomocą osobistą, Komitet wyraża podziękowanie, w szczegól
ności pp.: prof. dr. B. Hryniewieckiemu, prof. dr. St. Pieńkowskiemu, 
prof. dr. W. Swiętosławskiemu, prof. dr. Marjanowi Sokołowskiemu, 
prof. dr. Wł. Tatarkiewiczowi, prof. Konstantemu Zórawskiemu i prof. 
dr. W. Chrzanowskiemu.

Dzięki ofiarności kilku instytucyj przemysłowych, Kasa im. Mia
nowskiego uzyskała pomoc w naturze w postaci węgla, cementu, 
wapna, herbaty, kakao i cukru, co zmniejszyło wydatki na utrzy
manie domów.

f) Kasa udzielała pomocy biurowej oraz lokalowej następującym 
instytucjom:

Polskiej Komisji Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej,
Biuru Uniwersyteckiemu,
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Biuru Międzynarodowej Korespondencji Szkolnej,
Kursom wakacyjnym o kulturze polskiej dla cudzoziemców,
Towarzystwu Ochrony Prawa Autorskiego,
Komitetowi Organizacyjnemu II Międzynarodowego Zjazdu Filo

logów Słowiańskich.
Komitetowi Redakcyjnemu Wydania Sejmowego Dzieł Wszystkich 

A. Mickiewicza,
Instytutowi Popierania Polskiej Twórczości Literackiej,
Komitetowi Wydawniczemu Podręczników Akademickich przy Mi

nisterstwie W. R. i O. P.,
Redakcji »Themis Polskiej«,
Towarzystwu Filomatycznemu im. Szkoły Głównej Warszawskiej, 
Centralnemu Komitetowi Polskich Instytucyj Nauk Politycznych. 
Zrzeszeniu Profesorów Szkół Akademickich i innym.

F. PRACE ORGANIZACYJNO-NAUKOWE

I. Dział Naukowy Biura
1. Prace nad materjałami naukoznawczemi
Zbierano i opracowywano materjały dotyczące ruchu organiza- 

cyjno-naukowego w Polsce. Opublikowano je w kronice polskiej 
tomu XIX Nauki Polskiej. W dalszym ciągu prowadzono prace nad 
zbieraniem bibljografji naukoznawczej. W okresie sprawozdawczym 
przybyło 4.200 nowych pozycyj do kartoteki, co łącznie z zebranemi 
poprzednio daje liczbę 14.820 tytułów. Bibljografję za lata 1928-1931 
opublikowano w XIX tomie Nauki.

Opracowano materjały zagraniczne, dotyczące instytucyj zagra
nicznych jak: Association pf Scientific Workers w Londynie, Parlia
mentary Science Committee w Londynie, Centre International de 
Synthèse w Paryżu, i opublikowano je w XIX tomie Nauki. Opraco
wano referat o działalności fundacyj Rockefellerowskich (Rockefeller 
Foundation, General Education Board, International Education Board, 
Laura Spelman Rockefeller Memorial, Rockefeller Institute of Me
dical Research), który będzie wydrukowany w XX tomie Nauki.

2. Koło Na u ko z na w c z e
W oki•esie sprawozdawczym Koło odbyło 2 posiedzenia refera

towe z dyskusją na następujące tematy: dr B. Kieszkowski wygło
sił odczyt »Nauka a dążenia państwowe we Włoszech« (por. Spra
wozdanie VII z działalności Koła Naukoznawczego w XIX t. Nauki) 
i prof. M. Zdziechowski odczytał fragment z pracy swojej p. t. »Próba 
filozofji historji Niemiec« (Sprawozdanie VIII z działalności Koła 
Naukoznawczego w t. XX Nauki).
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3. Biblioteka i Archiwum Działu Naukowego
W roku sprawozdawczym Bibljoteka Działu Naukowego powięk

szyła się o 264 numery w 992 zeszytach (tomach), archiwum zaś 
prasowe o 698 wycinków dotyczących spraw organizacji nauki.

4. W y d a w n i c t w a
W roku 1934 Dział Naukowy ukończył druk XVIII i XIX tomu 

Nauki Polskiej oraz rozpoczął druk XXa tomu Nauki Polskiej. Roz
począł także druk t. I »Organonu«, wydawnictwa w językach obcych, 
poświęconego naukoznawstwu.

5. Wymiana wydawnictw
Prowadzono wymianę z 31 pismami naukowemi i regjonalnemi 

polskiemi, od których otrzymano ogółem 376 zeszytów. Prócz tego 
prowadzono wymianę z 16 towarzystwami w kraju, otrzymując 
28 zesz. ich wydawnictw. Wzamian zato Dział Naukowy posłał na 
wymianę w kraju 85 egz. t. t. Nauki Polskiej.

Z zagranicą utrzymywano stałe stosunki wymienne z 30 instytu
cjami naukowemi, które nadesłały ogółem 271 zeszytów swoich wy
dawnictw. Instytucjom tym Dział Naukowy posłał 77 egzemplarzy 
swych wydawnictw.

//. Inne prace organizacyjno-wydawnicze

I. W y d a w n i c t w o Podręczników A k a d e m i c k i c h
Kasa bierze udział w Komitecie Wydawniczym Podręczników 

Akad, przy Min. W. R. i O. P. przez "swego delegata, którym w roku 
sprawozdawczym był p. K. Lutostański; ponadto Kasa zarządza 
funduszem wydawniczym oraz drukiem wydawnictw Komitetu (oh. 
str. 12).

2. Wydanie sejmowe dzieł wszystkich Adama Mickie
wicza

W Komitecie Redakcyjnym wydania sejmowego dzieł wszystkich 
A. Mickiewicza delegatem był p. Józef Ujejski, Wiceprezes Komi
tetu.

Ukończono druk tomu IV (p. str. I I i 12). 44" opracowaniu są dalsze 
tomy: III, VIII, X, XIV, XV.

Ministerstwo W. R. i O. P. zaleciło szkołom nabywanie tego wy
dawnictwa.

3. »Zasady Fizyki« A. 44 i t k o w s k i e g o
Komitet redakcyjny nowego (piątego) wydania »Zasad fizyki« 

w składzie pp.: prof. Wacław Dziewulski, prof. Józef Patkowski, prof. 
Jan Weyssenhoff i dr. 44acław Staszewski przystępuje do druku 
t. II »Zasad«.
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4. W y d a w n i c t w o »Prac e t n o 1 o g i c z u y c h« S t a n i s 1 a w a 
Ciszewskiego

Na prośbę Komitetu prof. Kazimierz Moszyński roztoczył opiekę 
nad pozostałem! po ś. p. Stanisławie Ciszewskim materjałami.

Prof. Moszyński opracował przy pomocy p. Kołtatowa i p. A. Ku- 
trzebianki t. IV »Prac etnologicznych«, którego druk już podjęto.

Za bezinteresowną pomoc, wymagającą znacznego nakładu pracy, 
Komitet wyraża prof. K. Moszyńskiemu gorące podziękowanie.

5. Słownik Języka Polskie u o
a) P. Kazimierz Król podjął w porozumieniu z Komitetem jeszcze 

w roku ubiegłym pracę nad zredagowaniem suplementu do ukoń
czonego w r. 1927 ośmiotomowego »Słownika Języka Polskiego«. 
Zgromadzone materjały — około 11.000 kartek — mają być przeka
zane Kasie w niedługim czasie.

b) Pragnąc udostępnić wydawnictwo szerszym kołom inteligencji, 
Komitet po uzyskaniu pewnych środków na nową edycję wyczer
panych tomów Słownika Języka Polskiego, przystąpił do druku 
t. VIII.

6. Komitet roztaczał redakcyjno-wydawniczą opiekę nad wydaw
nictwami naukowemi, ukazującemi się z zasiłku Ministerstwa Wy
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego i Komitetu Wydawni
czego Podręczników Akademickich.

7. Komitet administrował wydawnictwami własnemi oraz wyda
wnictwami Funduszu Kultury Narodowej przy Prezesie Rady Mini
strów7, Akademji Nauk Technicznych, Instytutu Riologji Doświad
czalnej im. M. Nenckiego, Instytutu do Badania Ziem Wschodnich, 
Instytutu Bałtyckiego w Toruniu, Instytutu Gospodarstwa Społecz
nego, Komitetu Ekonomicznego Ministrów’, Komitetu Wydawniczego 
Podręczników7 Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P., Komi
tetu Wydawniczego Dzieł ś. p. Henryka Czeczotta, Ligi Ochrony 
Przyrody, Magistratu m. st. Warszawy, Ministerstwa Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego, Komisji Kodyfikacyjnej, Ogrodu 
Zoologicznego m. st. Warszawy, Państwowego Instytutu Geologicz
nego, Państwow ego Instytutu Meteorologicznego, Państwowego Mu
zeum Zoologicznego, Polskiego Towarzystw a Botanicznego, Polskiego 
Towarzystwa Geograficznego, Pracowni Mineralogicznej, Warszaw
skiego Tow. Naukowego, Redakcji Prac Filologicznych, Stacji Geolo
gicznej w Borysławiu, Towarzystwa Naukowego Płockiego, Towa
rzystwa Przyjaciół Astronomji, Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki 
w Gdańsku, Towarzystwa Przyjaciół Nauk na Śląsku, Warszawskiego 
Towarzystwa Filozoficznego, Wydziału Prawa Uniwersytetu War
szawskiego, Zakładu Architektury Polskiej Politechniki Warszaw7- 
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skiej, Zakładu Polityki Ekonomicznej Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego, Zarządu Miejskiego w Toruniu i inn.

8. Komitet prowadził wymianę wydawnictw’ z instytucjami nauko- 
wemi w kraju i zagranicą.

9. Bibljoteka Kasy powiększyła się z darów i egzemplarzy wymien
nych o paręset tomów. Wskutek trudności technicznych i braku 
środków praca nad katalogowaniem i inwentaryzowaniem zbiorów nie 
była kontynuowana.

10. Komitet udzielał pomocy biurowej, w szczególności buchalte- 
ryjno-kasowej, niektórym instytucjom oraz komitetom organizacyj
nym, jak Komisji Kodyfikacyjnej, Zjazdowi filologów słowiańskich, 
Redakcji »Życia sztuki«, Funduszowi im. A. A. Kryńskiego.

11. Z sum przechodnich w okresie sprawozdawczym dokonano wy
płat 83 osobom i instytucjom naukowym wt kraju i zagranicą (199 
wypłat) na łączną sumę zł. 122.019.92.

Ul. Udział Komitetu m organizacjach pokrewnych; delegacje do 
instytucyj naukowych; udział członków Komitetu w zjazdach 

i obchodach naukowych
1. Obchód 30-1 e ci a pracy nauko w e j P a n a P r e z y d e n t a 

R. P., Protektora Kasy.
Komitet złożył Dostojnemu Jubilatowi na Akademji dn. 7 grudnia 

adres tej treści:
DO PANA PROFESORA

IGNACEGO MOŚCICKIEGO
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Kasa imienia Mianowskiego składa Ci, Panie Prezyden
cie, hołd w dniu jubileuszu Twej trzydziestoletniej pracy 
na polu fizyki i chemji.

Twa godność Wyobraziciela Zwierzchnictwa Rzeczypo
spolitej daje blask Nauce Polskiej—Twe zasługi nau
kowe okrywają chwałą imię Polski.

Kasa imienia "Mianowskiego jest dumna, że Cię zaliczała 
oddawna do swych członków-kierowników, że dziś jesteś 
jej Najdostojniejszym Protektorem.

Racz przyjąć Panie Prezydencie i Protektorze, z głębi 
serca płynące życzenia długich lat pracy dla dobra 
Ojczyzny i Nauki.

KOMITET KASY IMIENIA MIANOWSKIEGO

SEKRETARZ VICE-PREZES PREZES
Witold Doroszewski Józef Ujejski Karol Lutostański

Warszawa, w grudniu roku tysiąc dziewięćset trzydziestego czwartego.
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2. Komitet brał stały czynny udział w kierownictwie Polskiej Ko
misji Międzynarodowej Współpracy Umysłowej oraz Polskiego Biura 
Uniwersyteckiego i udzielał tym instytucjom pomocy organizacyjnej.

Trzej delegaci Kasy wchodzili do Polskiej Komisji Międzynaro
dowej Współpracy Umysłowej; jeden z nich, p. K. Lutostański, peł
nił obowiązki prezesa Komisji, dwaj inni, p. C. Białobrzeski oraz 
p. W. Baehr, byli członkami Komisji. Komisja miała siedzibę w lo
kalu Kasy i korzystała z jej biurowej organizacji.

3. W Zarządzie Polskiego Towarzystwa Ochrony Prawa Autor
skiego godność wiceprezesa piastował p. K. Lutostański, prezes 
Komitetu; drugim delegatem był p. Zenon Przesmycki.

4. Komitet brał udział w zarządach i w kuratorjach fundacyj na 
cele naukowe, a mianowicie:

a) w Kuratorjum Fundacji Zakładów Kórnickich Kasa brała udział, 
zastrzeżony jej ustawą z dn. 30 lipca 1925 roku, przez dwóch de
legatów.

Delegatami byli: p. Józef Morozewicz, członek Komitetu, dyrektor 
Państwowego Instytutu Geologicznego i p. Wiktor Leśniewski. Po 
ustąpieniu p. J. Morozewicza, wybrano p. Adama Loreta, Dyrektora 
Naczelnego Lasów Państwowych.

b) W Radzie Narodowego Instytutu Astronomicznego delegatem 
był p. Czesław Białobrzeski, członek Komitetu.

c) W Radzie Instytutu Radowego im. Marji Skłodowskiej-Curie 
zasiadał, jako delegat, p. Franciszek Czubalski, członek Komitetu. 
P. F. Czubalski piastował w Instytucie godność prezesa Rady.

d) Komitet udzielał opinij władzom rządowym i samorządowym 
oraz niektórym instytucjom zagranicznym w sprawach, związanych 
z organizacją nauki.

e) Delegaci Kasy brali udział w zjazdach naukowych i konferen
cjach, w sądach konkursowych i obchodach; m. in. p. K. Lutostański, 
prezes Komitetu, reprezentował Kasę w Komitetach Honorowych 
Kongresu Wychowania Moralnego, który się odbył w Krakowie we 
wrześniu i w Komitecie Honorowym II Międzynarodowego Zjazdu 
Filologów Słowiańskich, w którym Sekretarzem Generalnym był 
czł. Kom. sekretarz p. W. Doroszewski; w Sądzie nagrodowym, po
wołanym przez Zarząd Miejski m. st. Warszawy w celu przyznania 
nagrody naukowej m. st. Warszawy, zasiadał p. K. Lutostański, 
prezes Komitetu.

f) W IV Zjeździe Pomorzoznawczym, organizowanym przez Instytut 
Bałtycki w Toruniu, odbytym w listopadzie w Krakowie, Kasę repre
zentował p. prof. Fr. Bujak.

h) Po zgonie ś. p. Marji Skłodowskiej-Curie Komitet przesłał kon- 
dolencje rodzinie i Rektorowi Sorbony.
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IV. Projektowane prace.

Komitet Kasy, rozważał potrzeby nauki, których realizacja przez 
Kasę byłaby pożądana w najbliższej przyszłości.

Komitet Kasy im. Mianowskiego uważałby za rzecz nader pożą
daną przywrócenie życia niektórym — obumarłym wskutek powojen
nej dewaluacji — funduszom przez uzyskanie na ten cel osobnej 
dotacji.

W ten sposób stałoby się zadość ciągłości pięknej tradycji w za
kresie ofiarności na rzecz Instytucji popieraniu nauki poświęconej, 
przez opracowanie zaś odpowiednich regulaminów tych funduszów 
bądź przyszłoby się z pomocą zagrożonym ugorowaniem dziedzinom 
nauki, bądź poparłoby się wydatnie rokujące piękny rozwój.

Wybór funduszów’ nie przedstawiałby poważniejszej trudności 
(p. str. 51 i następne). Troski ofiarnych zapisodawców o naukę i kul
turę polską są i dziś aktualne. Dla przykładu przytoczyć można cho
ciażby przeznaczenie funduszu im. Eugenjusza Dziewulskiego: »Pro
centy... przeznaczone są na zapomogi bezzwrotne i pożyczki dla osób 
pracujących na polu naukowem w7 zakresie matematyki czystej i sto
sowanej, nauk przyrodniczych i technologji, bez żadnego między wy- 
mienionemi naukami pierwszeństwa«, łub funduszu Joachima Sterna: 
»Z procentów od kapitału... wydawane są corocznie zapomogi dla 
osób piszących w7 języku polskim«, lub zapisu J. N. Jaśkowskiego: 
»Procenty... służyć mają na wsparcia łudzi nauki, odznaczających 
się w7 jakiejkolw7iek gałęzi piśmiennictwa« lub t. p.

Kasa im. Mianowskiego pragnie zwrócić baczną przytem uwagę 
na konieczność związania pewnych badań teoretycznych z zagadnie
niami praktycznego życia, zwłaszcza w zakresie obrony i gospodarki 
państwa (badanie morza, w szczególności morza polskiego, lotnictwo, 
wychowanie fizyczne, odżywianie ludności w Polsce, produkcja zwie
rzęca i t. p.).

Na ten cel Kasa winnaby dysponować w najbliższem dwuleciu 
kwotą, conajmniej 50.000 zł. Przy dysponowaniu tym funduszem 
Kasa winnaby mieć na względzie ośrodki prowincjonalne nauki, 
którym brak odpowiednich, częstokroć skromnych nawet środków7, 
uniemożliwia rozwinięcie pięknie się zapowiadających, poważnych 
prac naukowych.

Kasa chciałaby nawrócić do tradycyj wydawania bibljotek z po
szczególnych działów7 wiedzy i uzyskać środki na zorganizowa
nie seryjnych wydawnictw7 monograficznych. Na zapoczątkowanie 
takiego wydaw nictwa należałoby zapewnić Kasie kwotę około 30 tys. zł.

Z tern wiąże się ważna z punktu widzenia interesów’ państwa i jego 
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obrony m. in. sprawa map geologicznych i in. (opracowanych i go
towych do druku), na których wydanie brak środków.

Ponieważ o dalszej twórczej działalności naukowej uczonego roz
strzygają nieraz, zwłaszcza w obecnych czasach, pierwsze lata jego 
pracy naukowej, należałoby dążyć do utworzenia osobnego funduszu 
zapomogowego dla młodych pracowników naukowych — magistrów 
i doktorów—, pozbawionych możności wykonywania prac naukowych. 
Na najbliższe 2 lata potrzebaby na ten cel około 20 tys. zł.

Stanowisko nauki polskiej wymaga też odpowiednio zorganizowa
nej poważnej informacji propagandowej zagranicą w postaci np. 
»bulletin International«, któryby podawał dobre streszczenia polskich 
prac naukowych z różnych dziedzin. Na zorganizowanie i zapocząt
kowanie takiego pisma potrzebaby około 15.000 zł.

Z prac o konkretnie zarysowanych planach, realizowanych w tem
pie niezmiernie powołnem, bądź dla braku odpowiednich funduszów, 
bądź dla nierównomiernego ich dopływu, wymienić można następu
jące.

1. Tom uzupełnień do t. zw. Słownika Warszawskiego, do którego 
zebrany już jest materjał. Trzebaby go przejrzeć i ostatecznie zre
dagować do wydania.— (Koszt pracy przygotowawczej i wydanie tego 
tomu oblicza się na 20.000 zł.).

2. Wydanie pełnego Słownika J. Kochanowskiego.
Słownik ten został opracowany na kartkach przez prof. A. A. Kryń

skiego i przekazany jednemu z członków Komitetu Kasy im. Mia
nowskiego.

Chodziłoby o sprawdzenie, czy wszystkie pisma Kochanowskiego 
zostały w Słowniku tym uwzględnione i o wydanie Słownika, jako 
pracy pośmiertnej prof. Kryńskiego. — (Koszt prac przygotowawczych 
i wydania Słownika oblicza się na 12.000 zł.).

3. Wydanie Dziejów Polski (w 10-ciu tomach) zbiorowo opraco
wanych. — (Koszt tomu około 12.000 zł.).

4. Bibljoteka zapomnianych pisarzów.
Wydawnictwo posuwa się powoli naprzód. Uzyskanie na ten cel 

rocznie 2.000 zł. pozwoliłoby przyśpieszyć tempo prac wydawni
czych.

5. Serja prac z zakresu teorji literatury. Wykończenie i wydanie 
przygotowanej do druku obszernej pracy z tego zakresu prof. E. Ku
charskiego, któraby stanowiła dla pragnących zająć się temi zagad
nieniami dzieło podstawowe i jedyne w literaturze polskiej.— (Koszt 
16.000 zł.).
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6. Podjęcie systematycznego wydawnictwa tekstów oraz przekła
dów na wzór francuskiej kolekcji »Guillaume Budę«; (około 15 arku
szy rocznie, 3.000 zł.).

7. Zrealizowanie projektowanego przez prof. dr. W. Staniewicza 
nowego odpowiednio przerobionego wydania »The Polish Peasant«, 
pod red. prof. dr. Florjana Znanieckiego, (1.2.000 zł.).

F. ZARZĄD MAJĄTKOWY

1. Bilans rachunkowy Kasy im. Mianowskiego zamyka się sumą 
2.559.943.80 zł. (p. str. 59).

W okresie sprawozdawczym, wskutek ogólnej trudnej sytuacji 
finansowej, zmniejszyły się dochody z ofiar.

Najwydatniejszą pomoc otrzymywała Kasa od skarbu Państwa, 
dzięki czemu, pomimo przerwy w dopływie dochodów ze źródeł 
naftowych, mogła spełniać znaczną część swych zadań.

Komitet ceni sobie wysoko stałą pomoc gmin, wydziałów powia
towych, magistratów oraz osób prywatnych i pozwala sobie wyra
zić nadzieję, że i nadal na pomoc tę będzie mógł liczyć. Nawet 
w najmniejszym budżecie winna znaleźć się pozycja na naukę pol
ską, na uzbrojenie się w tę najistotniejszą potęgę, gdyż naród, któ
ryby nie dbał o naukę, zamierałby w swym rozwoju.

Komitet składa podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, przyja
ciołom i współpracownikom, członkom korespondentom Kasy, którzy 
swą pomocą, radą lub majątkiem przyczynili się do pomyślnego 
rozwoju instytucji, wreszcie dla prasy, która współpracuje w krze
wieniu idei popierania nauki.

W szczególności za stałe zasilanie Kasy Komitet składa wyrazy 
podziękowania Bankowi Polskiemu, Państwowemu Bankowi Rolnemu, 
Bankowi Gospodarstwa Krajowego, Pocztowej Kasie Oszczędności 
i władzom tych instytucyj w osobach prezesa dr. Władysława Wró
blewskiego, prezesa Seweryna Ludkiewicza, prezesa dr. Henryka 
Grubera, prezesa dr. Romana Góreckiego; Ich Magnificencjom Rekto
rom Szkół Akademickich, Skarbonie Profesorskiej Wydziału Lekar
skiego Uniwersytetu Warszawskiego i Wydziałom: Prawnemu oraz 
Lekarskiemu, organizacjom lekarskim z Izbą Lekarską Warszawsko- 
Białostocką na czele, Naczelnej Izbie Lekarskiej, Związkowi Lekarzy 
Państwa Polskiego oraz Izbom i Towarzystwom Lekarskim prowin
cjonalnym (wojew. lubelską wileńsk. i łódzk.), Polskiemu Bankowi Ko
munalnemu, Zrzeszeniu Pracowników Banku Polskiego, Zrzeszeniu 
Notarjuszów i Pisarzów Hipotecznych w Warszawie, Zakładom Solvay’a 
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w Polsce,Naczelnej Dyrekcji Lasów Państwowych, Polskiej Konwencji 
Węglowej, Radzie Zjazdu Przemysłowców Górniczych, »Roburowi«, 
Związkowi Kopalń Górnośląskich, Sp. Akc. »Kadzielnia«, Zarządom 
cukrowni »Dobrzelin« i »Józefów«, »Michałów«, »Wieluń« i »Mły
nów«, Zarządowi Fabryki Przetworów Chemicznych, S. A. »Rędziny«, 
Fabryce Ołówków Majewskiego, Fabryce Czekolady E. Wedel, Sp. 
Akc. A. Dlugokęcki i W. Wrześniewski oraz dyrektorowi general
nemu Polskiej Konwencji Węglowej inż. Juljanowi Cybulskiemu, 
prezesowi Rady Zjazdu Przemysłowców Górniczych Witoldowi hr. 
Sągajle, dyr. dr. Stanisławowi Wachowiakowi, prezesowi Rady Polsk. 
Fabr. Zw. Azot, w Chorzowie — inż. Juljanowi Dąbrowskiemu, pre
zesowi Alfredowi Falterowi, dyrektorowi generalnemu Warszaw
skiego Tow. Kopalń Węgla i Zakładów7 Hutniczych, rektorowi 
prof. Wiesławowi Chrzanowskiemu, senatorowi Juljanowi Zda
nowskiemu, prezesowi prof. dr. Wojciechowi Swiętosławskiemu, 
dyr. E. Trepce, prof. Konstantemu Zórawskiemu, dyr. Stanisławowi 
Grzybowskiemu.

2. Komitet prowadził starania o przerachowanie kilku zabezpie
czonych hipotecznie należności oraz wszczął przy pomocy radców 
prawnych kroki celem uzyskania należności. Pewną przerwę w akcji 
prawnej spowodował zgon mec. H. Konica, który do ostatnich dni 
życia kierował osobiście obroną interesów7 Kasy.

Powołana do współpracy z Komitetem Komisja Prawnicza, pod 
kierunkiem p. W. Miszewskiego, Sędziego Sądu Najwyższego, 
w kilku sprawach uzyskała już pozytywne dla Kasy wyniki.

3. Zapis dra Zygmunta Kusocińskiego
a) »Placów7ka« w Ożarowie, której sprzedaż wobec niepomyślnej 

konjunktury nie była na czasie, pozostawała w dzierżawie.
b) Komitet wystąpił na drogę sądową o resztę należnych Kasie 

z tego zapisu kapitałów7.
Uzyskano tytuł wykonawczy na sumę zł. 24,746.
Należność tę Komitet zabezpieczył hipotecznie. Ustanowiono opiekę 

(kuratora) masy spadkowej po dłużniku i pertraktowano o spłatę 
długu.

c) Po zaniknięciu postępowania spadkowego na 2-ch. nieruchomo
ściach: przy ul. Ząbkowskiej Nr. 48 i przy ul. Młynarskiej Nr. 259, 
zabezpieczono sumy zł. 5.041.66 i zł. 5,879.98 z 6# procentami 
rocznie.

Przeciwko dłużnikom, zalegającym z opłatą procentów7, postano
wiono wszcząć postępowanie sądowe.

4. Fundusz stypendjalny im. ś. p. Andrzeja Ujejskiego i Tadeusza 
Żukiewicza (p. spr. 51)
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Stypendjum udzielono w porozumieniu z ofiarodawcą i dowódcą 
4 p. lotniczego.

5. Zapis Zofji Józefiny Chlebowskiej (p. spr. 51)
Komitet wypłacił jeden legat; ponadto przyznano stypendja z fun

duszu, przeznaczonego na kształcenie niezamożnej młodzieży szkol
nej z okolic Suchedniowa.

6. Zapis Jana Zaleskiego (p. spr. 51)
W końcu roku wartość kapitału wynosiła nom. zł. 7.705.93. Do

chód z funduszu użytkowano na stypendja akademickie, zgodnie 
ze statutem (p. str. 19).

7. Zapis Jadwigi z Kinelów Grabowskiej.
Zmarła dn. 3.1X.34 r. w Warszawie Jadwiga Honorata I voto 

Grabowska, Il voto Grabowska, urodzona Kinel, zapisała Kasie im. 
Mianowskiego nieruchomość swoją (plac) »Tworki lit. a. Nr. 6« 
w granicach miasta Pruszkowa, położoną przy ul. Szpitalnej, 
o powierzchni 2 ha 114,74 m2, jako legat wieczysty imienia Jadwigi 
z Kinelów Jastrzębiec Grabowskiej, przeznaczając go na pomoc dla 
pracowników naukowych narodowości rdzennie polskiej, wyznania 
rzymsko-katolickiego, nie krępując Kasy w sprzedaży lub utrzyma
niu zapisanej nieruchomości w formie obecnej.

Zapis ten Komitet przyjął i wszczął starania o jego legalizację.
8. Zapis Witolda Zglenickiego
Komitet podjął ponownie starania w Ministerstwie Spraw7 Zagra

nicznych o zwrot majątku i zabezpieczenie dochodu z kopalń nafto
wych w7 okolicach Baku. Komitet uzyskał obietnicę Ministerstwa 
zajęcia się tą ważną dla Kasy i dla nauki polskiej sprawą..

W wyniku starań podjętych za pośrednictwem adw7. L. Pawłow
skiego o zarejestrow anie praw Kasy w paryskiej reprezentacji b. wła
ścicieli terenów naftow7ych na Kaukazie, celem zapewnienia udziału 
w repartycji funduszu, powstałego z wpłacanych na rzecz b. współ
właścicieli 5^ dochodu od sprzedanej nafty, uzyskano z początkiem 
roku pierwszą wpłatę z t. zw. »funduszu londyńskiego« w sumie 
£ 239.8.0. Komitet składa serdeczne podziękowanie p. adw. Lucjanowi 
Pawłowskiemu za bezinteresowny w7 tej sprawie trud.

9. Zapis Wojciecha i Matyldy Sawickich
Komitet kontynuował zabiegi o zwrot z depozytów’ bankowych 

należności rublowej na znaczne sumy, m. in. za pośrednictwem Po- 
selstwa R. P. w7 Moskwie. Starania podjęte w Poselstwie Związku 
S. S. R. R. nie dały narazie rezultatu.

10. Zapis Teodory Klimaszewskiej
Zmarła dnia 22.V r. 1917 w Bobrujsku ś. p. Teodora Klimaszewska, 

testamentem własnoręcznym z dn. 12.VII (st. st.) r. 1914, złożonym 
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u notarjusza Marjana Kurmana pod Nr. 1120 repertorjum z r. 1924. 
zapisała Kasie im. Mianowskiego sumy hipoteczne.

W okresie sprawozdawczym wpłynęła suma zł. 8,758.26.
Dochód z wieczystego funduszu stypendjalnego, przeznaczonego 

»na zapomogi dla studentów uniwersytetów i innych wyższych zakła
dów naukowych — Polaków, wyzn. rzymsko-katol., pochodzących 
z b. gub. kowieńskiej, wileńskiej, grodzieńskiej, z pierwszeństwem 
dla urodzonych w gub. kowieńskiej i dla krewnych lub powinowa
tych zapisodawczyni«, użytkowano po raz pierwszy w r. b., zgodnie 
ze statutem.

Komitet w porozumieniu z rodziną T. Klimaszewskiej badał sprawę 
dalszej realizacji zapisu. Znaczna suma 45,000 rbl., zabezpieczona 
na hipotece Nr. 477-b nieruchomości w Warszawie, w okresie de
waluacji waluty przepadła w depozycie sądowym.

Sprawą obecnie zajęła się Komisja Prawnicza Kasy.
Ii. Zapis Marji i Michała Pytowskich
Prezes Komitetu, po dłuższych pertraktacjach z dłużnikiem, za

bezpieczył sumę 8,000 rbl. zahipotekowaną na nieruchomości Nr. 1510 
na Pradze, należącej do małż. Drozdowskich. Suma da po przera- 
chowaniu wynosi wraz z zaległemi procentami — kwotę 12,262 zł. 
33 gr. Kwota 12,000 zł. pozostanie na hipotece tejże nieruchomości 
na 5 lat na 9$; kwota 262 zł. 33 gr. wpłynęła gotowizną wraz 
z pierwszą ratą procentu 540 zł.

Po kilkunastoletniej przerwie użytkowanie funduszu wznowiono.
Prezes Komitetu ogłosił konkurs na stypendja dla młodzieży 

studjującej w szkołach wyższych i średnich i przyznał 3 stypendja.
12. Zapis A. Vaquereta
a) Wobec zaległości w spłacie należnych procentów od sumy 

zł. 26,972.40, zabezpieczonej na hipotece Nr. 5986 i Nr. 6162, Ko
mitet wystąpił przeciwko dłużnikowi do sądu;

b) Komitet przekazał Radcy Prawnemu sprawę wyegzekwowania 
zaległych procentów od sumy zabezpieczonej na hipotece Nr. 6161— 
od »Przytuliska«.

13. Zapis K. Chadeckiego
W wyniku starań, wszczętych przeciwko dłużnikowi, w celu spłaty 

sumy rbl. 1000 zabezpieczonej na domu przy ul. Złotej Nr 4 (hipo
teczny Nr. 1494-B), uzyskano tytuł wykonawczy; uproszono Radcę 
Prawnego Kasy o pozwanie dłużnika.

14. Zapis Anny Fiorentini
Anna Fiorentini, zmarła 15.VI r. 1914 w Wilnie, testamentem spo

rządzonym dn. 20 sierpnia r. 1911, przechowywanym w Sądzie Okręg. 
Wileńskim, zapisała Kasie im. Mianowskiego kapitał (po zwalory
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zowaniu w sumie zł. 600), i zbiór obrazów, pozostający w muzeum 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie. Legat w połowie przypada 
Kasie i Towarzystwu Przyjaciół Nauk.

Realizacja zapisu jest w toku.
15. Komitet czynił starania o przyśpieszenie zwrotu pożyczek, 

udzielonych w latach ubiegłych, jednak, wskutek ogólnej trudnej 
sytuacji gospodarczej, starania te nie zawsze mogły dać wynik po
zytywny.
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Lista członków Kasy imienia Mianowskiego 
do dnia 31 grudnia 1934 r.

I. CZŁONKOWIE ZASŁUŻENI HONORIS CAUSA

1. Oswald Balzer (zm.)
2. Antoni Osuchowski (zm.)
3. Karol Lutostański
4. Feliks Kucharzewski
5. Stanisław Michalski
6. Kazimierz Twardowski

II. CZŁONKOWIE ZAŁOŻYCIELE

1. Tytus Chałubiński
2. Konrad Dobrski’
3. Stanisław Kronenberg
4. Jakób Natanson
5. Stanisław Przystański

(zmarli).
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III. CZŁONKOWIE KORESPONDENCI

a) Krajowi

1. Alexandrowicz Jerzy Sta
nisław, dr. prof.

2. Antoniewicz Włodzimierz, 
dr. prof.

3. Baehr Wacław, prof.
4. Bulanda Edmund, dr. prof.
5. Buszkowski Leon, inż.
6. Czeżowski Tad. dr. prof.
7. Dobrowolski Ant. Boi., prof.
8. Dobrucki Gustaw, dr. med.
9. Fabiański Juljan, inż. prof.

10. Filewicz Władysław, dr.
11. Gałecki Antoni, dr. prof.
12. Glass Jakub, notarjusz
13. Gomólińska Marja
14. Górski Artur, dr.
15. Gurbski Wacław, notarjusz
16. Heinrich Władysław, dr. 

prof.
17. Iwański August
18. Konopczyński Władysław, 

dr. prof.
19. Korczewski Michał, dr. prof.
20. Kostrzewski Józef, dr. prof.
21. Kotarbiński Tadeusz, dr. 

prof.
22. Kreutz Stefan, dr. fil. prof.
23. Kuntze Edward, dr.
24. Lampe Wiktor, dr. prof.
25. Ludkiewicz Zdzisław, prof.
26. Maciesza Aleksander, dr.
27. Marchlewski Leon, dr. prof.
28. Markowski Bolesław, prof.
29. Modrzewski Władysław, 

notarjusz

30. Moszczeński Stefan, prof.
31. Patkowski Aleksander
32. Pawłowski Stanisław, dr. 

prof.
33. Piasecki Witold, dr. med.
34. Przyrembel Zygmunt, inż. 

dr.
35. Rutkowski Jan, dr. prof.
36. Rżewski Aleksy, notarjusz
37. Semkowicz Władysław, dr. 

prof.
38. Sławiński Kazimierz, dr. 

prof.
39. Straszewicz Stefan, prof.
40. Sułowski Tadeusz, inż. dyr.
41. Surzycki Stefan, dr. prof.
42. Szafer Władysław, dr. prof.
43. Szober Stanisław, dr. prof.
44. Szumowski Władysław, dr. 

prof.
45. Śliwiński Artur, dyr.
46. ŚwiętosławskiWojciech,dr. 

prof.
47. Tatarkiewicz Władysław, 

dr. prof.
48. Turski Ignacy
49. Wierzejski Witold, inż.
50. Winiarski Bohdan, dr. prof.
51. Witoszyński Czesław, prof.
52. Woyno Tadeusz, dr. prof.
53. Wrzosek Stanisław, dyr.
54. Zaleski Zygmunt L., dr.
55. Zaremba Stanisław, dr. prof.
56. Zawadzki Józef, dr. prof.
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b) Zagraniczni

1. Henri Grappin, Prof, à l’E
cole Nationale des Langues 
Orientales vivantes—Paris.

2. Henri de Montfort, Secré
taire attaché à l’Académie

des Sciences Morales et 
Politiques de l’Institut de 
France, professeur à l’Ecole 
des Hautes Etudes Sociales 
et Internationales — Paris.
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IV. CZŁONKOWIE DOŻYWOTNI

Osoby

1. Adamski Stan., ks. bisk. 40. Dobrowolski Aleksander
2. Adamski Walerjan ks.kan. 41. Doley Leon
3. Aleksandrowicz Stanisław 42. Dorożyński Franciszek
4. Arct Zygmunt 43. Drecki Feliks
5. Arkuszewski Kazimierz 44. Dunajecki Michał
6. Arlitewicz Tomasz 45. Eberhardt Juljan
7. AugusŁowicz Ludwik 46. Eitingon Naum
8. Bagieński Ignacy 47. Fajans Wacław
9. Batowski Zygmunt 48. Fijałek Jan ks.

10. Berezowski Konrad 49. Fredro Ignacy
LI. Berlinerblau Józef 50. Fudakowski Karol
12. Bernacki Ludwik 51. Gajl Józef
13. Bibelszajn Ign. Edward 52. Gieysztor Józef
14. Biedermann Alfred 53. Ginsberg Herman
15. Biesiadecki Franciszek 54. Gliwic Hipolit
16. Bilik Mikołaj 55. Głębocki Zygmunt
17. Bischof Artur 56. Goldklang Alfred
18. Bogusławski Witold 57. Goliszewski Józef
19. Bornet Juljusz 58. Grodzki Antoni
20. Borsuk Marjan 59. Grohman Henryk
21. Brug^er Franciszek 60. Haase Jerzy
22. Budny Józefat 61. de Haebler bar. Armin
23. Bujak Franciszek 62. Heflich Aleksander
24. Bulzacki Juljan 63. Heilperin Paweł
25. Chełmicki Ludwik 64. Heller Horacy
26. Chełmiński Ludwik 65. Herman Juljusz
27. Chrzanowska Wanda 66. Herse Bogusław
28. Chrzanowski Ignacy 67. Hertz Maurycy
29. Chrzanowski Zygmunt 68. Hiszpański Stanisław
30. Ciszewski Aleksander 69. Hłasko Wiktor
31. Coleman Arthur 70. Hofman Mieczysław
32. Czaplic Adam 71. Hrehorowicz Leon
33. Czarliński Janusz 72. Iwański August
34. Czartoryski ks. Roman 73. Jęło wieki Wacław
35. Dażwański Stefan 74. Jerzykowicz Henryk
36. Dąbrowski Franciszek 75. Kiełbasiński Antoni
37. Dąbrowski Stanisław 76. Kłobski Stanisław Adam
38. Dąbrowski Władysław 77. Komorowski Jerzy
39. Dmochowski Stanisław 78. Kon Oskar
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79. Koskowski Marjan 120. Nargielewicz Jan
80. Kossowski Michał 121. Natanson Kazimierz
81. Kossowski Włodzimierz 122. Neumark Lambert
82. Koturzyński Zygmunt 123. Nieławicki Rudolf
83. Kożuchowski Stanisław 124. Nowicka Filipina
84. Krasiński hr. Kazimierz 125. Nowicki Zygmunt
85. Krimmer Stanisław 126. Ochocki Józef
86. Krzyżanowski Antoni 127. Olewski Władysław
87. Kucharzewski Feliks 128. Olszewski Antoni
88. Kulikowski Piotr 129. Olszewski Stanisław
89. Kuntze Edward 130. Patzer Jan
90. Kutten Wiktor 131. Piasecki Tadeusz
91. Landau Józef 132. Pilawski Józef
92. Laurysiewicz Stefan 133. Poklewski-Koziełl Alfons
93. Lechnicki Felicjan 134. Polaczek-Karnecki T.
94. Lewalski Antoni 135. Popiel W.
95. Lewenstern Eugenjusz 136. Popławski August
96. Lewicki Józef 137. Potworowski Edward
97. Liciński ‘Hipolit 138. Poznański Kazimierz
98. Likiernik Artur 139. Pruszyński Zygmunt
99. Lipkowski Wacław 140. Przybora Wandalin

100. Londyński Roman 141. Raczyński hr. Edward
101. Lubomirski ks. Andrzej 142. Basiński Faustyn
102. Ludkiewicz Seweryn 143. Rencki Roman
103. Łyskowski Ignacy 144. Rodziewiczowa Zofja
104. Majlert Zdzisław 145. Rogaczewski Bogumił
105. Makowiecki Ludwik 146. Rogaczewski Stanisław
106. Maleszewski Wiktor 147. Rogowski Andrzej
107. Malinowski Franciszek 148. Rogoziński Leon
108. Malinowski Wład. Juljan 149. Rotwand Andrzej
109. Marchocka - Scibor lir. 150. Różycki Kazimierz
110. Marcinkowski-Jaksa Ka ; 151. Rybak Karol

zimierz 152. Ryl Aleksander
111. Matkowski W ł a d y s I a w 153. Schaff Marceli
112. Matraś Wacław 1 154. Scheffs Marceli
113. Meyer Jerzy } 155. Skalski Włodzimierz
114. Michalski Stanisław ! 156. Soplica Bolesław
115. Milewski Nestor 157. Stachowski Antoni
116. Minkiewicz Józef 158. Stadnikiewicz Tadeusz
117. Mizgier Jan 159. Stefanowicz Konstanty
118. Modrakowski Jerzy 160. Steinhagen Henryk
119. Moraczyński Dominik 161. Stempkowska Zofja
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162.
163.
164.

Sułowski St.
Szebeko Ignacy 
Szober Stanisław

184.
185.
186.

Wellisch Karol
Wellisz Leopold
Weydlich Kazimierz

165. Szuch Stanisław 187. Wiślicki Feliks
166. Szulborski Tadeusz 188. Witoszyński Czesław
167. Swida Florjan 189. Wittenbergowa Róża
168. Swida Wiktor 190. Wodziński Tadeusz
169. Swięcki Władysław 191. Wolański Antoni
170. Tabisz Stanisław 192. Woroniecki E.
171. Tarnowski hr. Zdzisław 193. Wróblewski Władysław
172. Teleżyński Władysław 194. Wrzosek Adam
173. Tęczarowski Alfred 195. Wysocki Antoni
174. Toeplitz Zygmunt 196. Zamoyski hr. Władysław
175. Tołwiński Konstanty 197. Zarański Wacław
176. Tracze wski-Moczutkowski 198. Zatwarnicki Wojciech

Stanisław 199. Zbroski Wacław
177. Trepka Edmund 200. Zieliński Ignacy
178. Turoboyski Michał 201. Zebrzuski Władysław
179. Twarowski Wacław 202. Żelechowski Paweł
180. Tyszkiewicz hr. Henryk 203. Żeleński Ludwik
181. Wagenfisz Leon 204. Żukowski Władysław
182.
183.

Waniorski Konstanty
W a t r a s z e w s k i Stanisław

b) Ins

205.

TYTUCJE

Żurakowski Aleksander

1. Bank Cukrownictwa w Po
znaniu,Oddz. w Warszawie

9. Cukrownie: Lubna i Szre
niawa, Tow. Akc.

2. Bank Handlowy w War
szawie

10. Częstocickie Tow. Fabryk 
Cukru

3. Bank Ziemski Kredytowy 11. Elektrownia Łódzka
w Poznaniu 12. Elektrownia Okręgowa

4 Bracia Jenike Sp. Akc. w Zagłębiu Dąbrowskiem
Fabryki Dźwigów w War
szawie

13. Elektrownia Okręg, w Sier
szy Wrodnej

5. Brzozowski i Winiarz Sp. 
naftowa we Lwowie

14. Giełda Pieniężna w War
szawie

6. Centralny Związek Kółek 
Rolniczych

15. Gimnazjum Państw, im. 
Łukasińskiego w Dąbro

/ . Centrocement Sp. z ogr. wie Górniczej
odp. w Warszawie 16. Gmina m. Krakowa

8. Cukrownia w Ciechanowie 17. Haberbusch i Schiele Sp. 
Akc. w Warszawie
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18. Izba Lekarska Warszaw- 42. Sandomiersko, Wielkopol
sko-Białostocka ska Hodowla Nasion, An

19. Izba Przemysłowo-Han toniny
dlowa we Lwowie 43. Sierszańskie Zakłady Gór

20. Izba Przemysłowo-Han nicze Sp. Akc.
dlowa w Sosnowcu 44. Sp. Akc. do Eksploatacji

21. Izba Przemysłowo-Han Monopolu Zapałczanego
dlowa w Warszawie w Polsce

22. Kaliskie Tow. Lekarskie 45. Sp. Akc. Eksploatacji Soli
23. Kolej Elektryczna—Lwów Potasowych
24. Koło Adwokatów w Byd 46. Sp. Akc. Fabryki Cukru

goszczy »Choceń«
25. II Kolo Zw. Zaw. Koleja 47. »Stradom«, Częstochow

rzy Rzeczypospolitej skie Zakłady Wyrobów
26. Krajowy Zw. Przemysłu Wełnianych

Włókienniczego w Łodzi 48. Synod WTleński Ewang.-
27. Książnica-Atlas Sp. Akc. Reform.

we Lwowie 49. »Tłocznia« Sp Akc. w War
28. Liceum Krzemienieckie szawie
29. Magistrat miasta Białej 50. Towarzystwo Akc. Zakła

Podlaskiej dów Ceramicznych »Dzie
30. Magistrat m. Lublina wulski i Lange« w War
31. Modrzejowskie Zakłady szawie

Górn. - Hutnicze 51. Towarzystwo Akc. Zakła
32. »Motor«, Tow. Akc. w War. dów Hutniczych »Huta
33. Państw. Fabr. Związków Bankowa« w Warszawie

Azotowych w Chorzowie 52. Towarzystwo Kredytowe
34. Państwowy Bank Rolny m. Warszawy
35. Państwowy Monopol Spi 53. Towarzystwo Kredytowe

rytusowy Ziemskie
36. Polski Bank Komunalny 54. Uniwersytet Poznański,

Sp. Akc. w Warszawie Organizacja Studentek
37. Polski Bank Krajowy we 55. Warszawskie Tow. Ubez

Lwowie pieczeń Sp. Akc. w War
38. Polski Związek Nauczy szawie

cielski w Hrubieszowie 56. Wileński Prywatny Bank
39. Powszechny Bank Związ Handlowy w Wilnie

kowy w Polsce 57. Wydz. Powiatowy w Gar
40. Powszechny Zakład Ubez wolinie

pieczeń Wzajemnych 58. Wydział Powiatowy Kon
41. Rada Pedagogiczna gim stantynowski—Janów Po

nazjum im. .1. Zamoyskiego dlaski
w Warszawie
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59. Wydz. Powiatowy w Łodzi 68. Zakłady Solvay w Polsce
60. WydziałPowiatowy wNie- 69. Zarząd Zw. Kół Nauczy

ś wież u cielskich Szkół Powszech
61. Wydział Powiatowy w No nych w Polsce

wogródku 70. Zrzeszenie Pracowników
62. Wydz. Pow. w Radomiu Banku Polskiego
63. Wydz. Powiatowy w Świę 71. Związek Elektrowni Pol

tochłowicach skich w Warszawie
64. Wydział Powiatowy w To 72. Związek Słuch. Architek

maszowie Lubelskim tury Politechniki Warsz.
65. Wydz. Powiatowy w War 73. Związek Zachodnio - Pol

szawie skiego Przemysłu Cu
66. Zakłady Gazowe w Warsz. krowniczego
67. Zakłady Elektr. Oświetl. 74. Związek Zawodowy Pra-

we Lwowie cown. Kolej. Rzplitej.
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V. CZŁONKOWIE POPIERAJĄCY

a)
1. Adalberg Samuel,
2. Antoniewicz Włodzimierz,
3. Argasińska Anna,
4. Arnold Stanisław,
5. Arsenjew Mikołaj,
6. Babicka Helena,
7. Baehr Wacław,
8. Baley Stefan,
9. Banachiewicz Tadeusz,

10. Barcikowski Aleks., Włocławek
11. Bassalik Kazimierz,
12. Batowski Zygmunt,
13. Beck Henryk,
14. Beze Aleksander, Kozienice
15. Białaszewicz Kazimierz,
16. Białobrzeski Czesław,
17. Bidnow Wasyl,
18. Bilikiewicz Tadeusz, Kraków
19. Bolland Arnold, Kraków
20. Brydziński Antoni,
21. Brzeski Tadeusz,
22. Bukowski Alojzy, ks.,
23. Bursche Edmund,
24. Buszkowski Leon,
25. Byszewski Antoni, Borzymowice
26. Bzowski Stanisław, Kalisz
27. Centnerszwer Mieczysław,
28. Cichocki Marjan, Ostrowy
29. Cichowicz Ludwik, Poznań
30. Cybulski Stefan,
31. Czaplicki Tadeusz,
32. Czarnocki Wilhelm,
33. Czarnowski Stefan,
34 Czopowski Henryk,
35. Czubalski Franciszek,
36. Czyżewicz Adam,
37. Danielewicz Bolesław, Siedliska
38. Dauter Mieczysław, Białystok
39. Dąbrowska .Janina,
40. Dembecki Stanisław, Włocławek
41. Deryng Jakób,
42. Dębicki Józef, Brześć Kujawski
43. Dębnicki Józef, Piotrków Kujawski
44. Dickstein Samuel,
45. Diveky Adorjan,
46. Dobrowolny Wiktor, Zakopane
47. Doroszewski Witold,

Osoby
48. Dowgiałło Stanisław,
49. Drohojowski Marjan, Czorsztyn
50. Dziedzic Ignacy,
51. Dzierżyńska Wanda,
52. Engel Zdzisław, Mysłowice
53. Erbrich Feliks,
54. Fabiani Stefan, Kraków
55. Fabiański Juljan, Lwów
56. Fedorowicz Józef,
57. Forbert Henryk, Włocławek
58. Frankenstein Paweł, Włocławek

i 59. Froelich Witold,
j 60. Fronczak Edmund, Choceń
! 61. Gajl Kazimierz,

62. Gałecki Antoni, Poznań
63. Garbowski Ludwik, Bydgoszcz
64. Garlikowska Ljana, Łódź
65. Gartkiewicz Stanisław,

; 66. Gepner Abraham,
67. Glinka Zygmunt, maj. Sucha
68. Glixelli Stanisław, Poznań
69. Głogowski Wacław,
70. Goebel Franciszek,
71. Gołajewski Konstanty, Chrzanów
72. Gołębiowski Wacław, Włocławek
73. Górecki Zdzisław,
74. Gorzkowscy Marja i Kazimierz,
75. Gosztowt Tadeusz,
76. Grabowski Czesław,
77. Grabowski Ignacy, ks.,
78. Grochmalicki Jan, Poznań
79. Grocholski Bronisław,
80. Grzybowski Józef,
81. Grzybowski Marjan,
82. Grzywo-Dąbrowski Wiktor,
83. Gutowski Bolesław,
84. Halecki Oskar,
85. Handelsman Marceli,
86. Hirszfeld Ludwik,
87. Hoyer Henryk, Kraków
88. Hryniewiecki Bolesław,
89. Humnicki Wincenty,
90. Igieł Henryk, Włocławek
91. Jabłczyński Kazimierz,
92. Jakubanis Henryk, Lublin
93. Jakubski Antoni, Poznań
94. Janicki,
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95.
96.

Janiszewski Tomasz, 
Janiszewski Wacław, Kielce

142.
143.

Lampe Wiktor, 
Laskowski Adrjan, Mława

97. Jankowski Konrad, Lublin 144. Lauber Jan,
98. Jarra Eugenjusz, 145. Lencewicz Stanisław,
99. Kacprzak Marcin, 146. Lepszy Leonard, Kraków

100. Kaczmarczyk Kazimierz, Toruń 147. Leszczyński Karol, ks , Węgrów
101. Kaczyński Kazimierz, 148. Leśniewski Stanisław,
102. Kalii Kazimierz, 149. Leśniowski Antoni.
103. Kaliszek Józef, Radziejów Kujaw. 150. Lewiński Jan,
104. Kamieński Michał, 151. Leyko Emil,
105. Karnecki Henryk Apolinary, 152. Linke Mieczysław, Włocławek
106. Karpowicz Józef, Zamość 153. Loth Edward,
107. Kasprzak Marcin, Kępno 154. Loth Jerzy,
108. Kernbaum Józef, 155. Lubiński Zygmunt, Sosnowiec
109. Kesselring Rudolf, 156. Lutomski Józef, Brześć Kujawski
110. Kielski Bolesław, 157. Lutostański Karol,
111. Kisielewski-Kisiel Sergjusz, 158. Łapicki Borys,
112. Klębowski Zenobjusz, Kielce 159. Łaszowski Zygmunt, Lwów
113. Klimpel Leopold, Konstancin 160. Łempicki Zygmunt,
114. Knothe Józef, Katowice 161. Łopatyński Konstanty,
115. Kochanowski Jan, 162. Łotocki Aleksander,
116. Kołaczyński Brunon, Lublin 163 Łukasiewicz Jan,
117. Komarnicka Jadwiga, 164. Łuniewski Witold, Pruszków
118. Komoccy Wanda i Witold, Gdynia 165. Maciejewski Kazimierz, Lipno
119. Komorowski Eugenjusz, Krasny 166. Maciejowski Stefan, Włocławek

120.
staw
Konopacki Mieczysław,

167.
168.

Makowski Wacław, 
Malinowski Edmund, Skierniewice

121. Kopczyński Walenty, Łódź 169. Manteuffel Tadeusz,
122. Kopeć Henryk, 170. Markowska Zofja,
123. Kopeć Stefan, 171. Markowski Bolesław, Kielce
124. Koss Adam, 172. Maurizio Adam,
125. Kossowa Joanna, 173. Mazurkiewicz Jan,
126. Kostanecki Antoni, 174. Mazurkiewicz Stefan,
127. Kostecki Aleksander, Radom 175. Melanowski Władysław,
128. Kotarbiński Tadeusz, 176. Mianowski Eugenjusz, Królewska
129.
130.

Kowalski Marjan, 
Kozłowski Roman, Brwinów 177.

Huta
Michalski Wilhelm, ks.,

131. Kraszewski Witold, Wilno 178. Michałowicz Mieczysław,
132. Kraushar Markus, Aleksandrów 179. Michejda Karol,

133.
Kujawski
Krauze Stanisław,

180.
181.

Mielewski Wacław, Włocławek 
Miklaszewski Bolesław,

134. Krokiewicz Adam, 182. Milkowski Stanisław, Grodno
135. Krysiewicz Jan, 183. Miłobędzki Tadeusz,
136. Kryzan Stanisław, Kocborowo 184. Miszewski Wacław,
137. Krzakowski Jan, ks., Kielce 185. Modrakowski Jerzy,
138. Krzywicki Ludwik, 186. Molendzińska Marja,
139. Kułakowski Sergjusz, 187. Molendziński Stefan,
140. Kunczyński Stanisław, Brześć Ku 188. Mościcki Henryk,

141.
jawski
Kwiatkowski Wincenty,

189.
190.

Mossakowski Jan,
Motler Hilda,
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191. Mroczkowski Juljan, Końskie 239. Rygiel Stefan,
192. Namitkiewicz Jan, 240. Rząśnicki Józef,
193. Nawroczyński Bohdan, 241. Schayer Stanisław,
194. Nitsch Roman, 242. Sekułowicz Bolesław, Lublin
195. Nowakowska Antonina, Strzegocin 243. Sierpiński Wacław,
196. Nowakowski Leon, 244. Sikorski Henryk,
197. Nusbaum Henryk, 245. Skupieński Franciszek,
198. Olbrycht Władysław, Osięciny 246. Słoński Stanisław,
199. Orłowski Witold, 247. Smal-Stocki Roman,
200. Orzechowski Kazimierz, 248. Sotowski Adam, Janów Lubelski
201. Osetowska Seweryna, Mińsk-Ma 249. Stach Piotr ks., Lwów

zowiecki 250. Stawarczyk Jan, ks.,
202. Osmólski Stanisław, Włocławek 251. Stefanowski Antoni,
203. Ossowski Antoni, 252. Stefański Witold,
204. Paradistal Adolf, Będzin 253. Strowska Zuzanna,
205. Paszkiewicz Ludwik, 254. Strzelecka Marja, Lwów
206. Piasecki Witold, Włocławek 255. Suchodolski Witold,
207. Pieńkowski Stefan, 256. Sunderland Jan,
208. Pietruszyński Józef, 257. Szelest Mieczysław,
209. Piętka Henryk, 258. Szeruda Jan, ks.,
210. Piotrowski Roman, 259. Szulc Gustaw,
211. Płoski Edmund, Maków Mazow. 260. Szulc Marjan, Lubraniec
212. Pohorecki Bolesław, 261. Szulc Stefan,
213. Pohoska Hanna, 262. Szumowski Władysław, Kraków
214. Pokorny Gwidon, 263. Szymanowski Zygmunt,
215. Pomarański Stefan, 264. Śląski Bolesław, Milanówek
216. Poplewski Roman, 265. Śliwiński Leon,
217. Porydzaj Stanisław, 266. Śliwiński Stanisław,
218. Poznański Józef, Włocławek 267. Świętosławska Marja.
219. Pruszyński hr. Piotr, Woronów 268. Świętoslawski Wojciech,
220. Przeborski Antoni, 269. Tatarkiewicz Władysław,
221. Przemyski Stanisław, Poznań 270. Terlecki Maciej, Sosnowiec
222. Przyłęcki Stanisław, 271. Thugutt Stanisław' Józef,
223. Pukjaniec Zygmunt, Włocławek 272. Tokarz Wacław',
224. Pytlewski Marjan, Iłża 273. Tołłoczko Ludwdk,
225. Radliński Zygmunt, 274. Tretiak Andrzej,
226. Rafacz Józef, 275. Tur Jan,
227. Rakowski Tadeusz, 276. Turno Jan, Wróblew'©
228. Ramisch Alfred, 277. Ujejski Józef,
229. Rokitnicki Józef, 278. Yenulet Franciszek,
230. Rosiński Czesław, Grodno 279. Yorbrodt Władysław', Kraków
231. Rosłaniec Fr., ks., 280. Wagner Wiktor,
232. Roszkowski Wacław, 281. Wajgiel Eugenjusz,
233. Rothaub Zygmunt, Włocławek 282. Waledyński Djonizy, ks. metropolita,
234. O’Rourke hr. Marjan Karol, Wsie- 283. Walewski Kazimierz, Tubądzin

lub 284. Wałek-Czernecki Tadeusz,
235. Rożen Zygmunt, Kraków 285. Wasiutyński Bohdan,
236. Rozental Adolf, Łódź 286. Wdowiak Kazimierz,
237. Rudziński Stefan, Włodawa 287. Weil Stanisław,
238. Rutkowski Jan, Poznań 288. Weinfeld Ignacy,
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289. Wermiński Bronisław,
290. Wierzuchowski Mieczysław,
291. Witwicki Władysław,
292. Wolberg Bolesław, Włocławek
293. Wóycicki Zygmunt,
294. Wróblewski Bronisław, Wilno
295. Wyganowska Kazimiera, Złotniki 

Wielkie
296. Wykowski Wiesław, Zagożdżon
297. Wyrzykowski Andrzej, ks. kan., 

Sandomierz

298. Zawadzki Feliks, Włocławek
299. Zawistowski Leon, gen,. Pajęczno
300. Zglenicki Tadeusz, Bydgoszcz
301. Zieliński Tadeusz,
302. Zienkiewicz Edward,
303. Zweibaum Juljusz,
304. Zyzykin Michał,
305. Zorawski Kazimierz,
306. Żółtowski Jan, 
307. Żukowski Stefan.

b) Instytucje

308. Bank Polski
309. Bank Towarzystw Spółdzielczych
310. Chodaków, Fabryka Jedwabiu i 

Sztucznej Przędzy
311. Fabryka Firanek, Tiulu i Koronek, 

Szlenkier, Wydźga i Weyer
312. Fabryka Porcelany i Wyrobów 

Ceramicznych w Ćmielowie
313. Gimnazjum im. A. Mickiewicza 

w Grodnie, Grono Nauczycielskie
314. Izba Lekarska Lubelska
315. Izba Lekarska Łódzka
316. Karpacki Instytut Geologiczno- 

Naftowy, Borysław
317. Kolej Lokalna Piła—Jaworzno— 

Lwów
318. Kolej Żelazna Chabówka—Zako

pane
319. Koło Matematyczno-Fizyczne Stu

dentów Uniw. Warsz.
320. Koło Przyrodników Uniwersytetu 

Poznańskiego
321. Komunalna Kasa Oszczędności

m. Warszawy
322. Kółko Matematyczno-Fizyczne Sł.

Uniw. Jagiellońskiego w Krakowie
323. »Krasiniec«, Tow. cukrowni, Sp. 

Akc.
324. Kujawskie Stowarzyszenie Tech

ników
325. Łódzkie Stowarzyszenie Techni

ków
326. »Mała Wieś«, Cukrownia
327. Ognisko Nauczycielskie w Tarno

polu
328. »Ostrowy«, Cukrownia

329. Pabjanicka Spółka Akcyjna Prze
mysłu Chemicznego

330. Polska Akcyjna Spółka Telefon.
331. Polskie Towarzystwo Ubezpieczeń 

»Patria«
332. Polskie Towarzystwo Wzajem

nych Ubezpieczeń Cukrowni
333. Polskie Zakłady »Philips«
334. Prezydjum P. K. O.
335. Standard Nobel w Polsce
336. Stowarzyszenie Elektryków Pol

skich, Łódź
337. Tomaszowska Fabryka Sztuczne

go Jedwabiu, Sp. Akc.
338. Towarzystwo Lekarskie Łódzkie
339. Towarzystwo Właścicieli Domów 

i Nieruchomości w Poznaniu
340. »Unisław«, Cukrownia
341. »Warszawskie Towarzystwo Han

dlu Herbatą«, A. Długokęcki i W. 
Wrześniewski

342. Weigt St., Sp. Akc., Łódź
343. Widzewska Manufaktura, Łódź
344. »Wola«, Spółka Akcyjna Wyro

bów Bawełnianych, Łódź
345. Zakłady Amunicyjne »Pocisk«
346. Zakłady Przemysłowe »Vitrum«
347. Zrzeszenie Notarjuszów i Pisa- 

rzów Hipotecznych
348. Zrzeszenie Pracowników Banku 

Polskiego
349. Związek Filistrów Arkonji
350. Związek Inżynierów - Chemików, 

Okrąg Radomsko-Kielecki, Pionki
351. Związek Lekarzy Państwa Pol

skiego, Kielce
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352. Związek Lekarzy Państwa Pol
skiego, Płock

353. Związek Lekarzy Państwa Pol
skiego, Zarząd Główny w War
szawie

354. Związek Peowiaków, Zarząd Głów
ny Okręgu Stołecznego

355. Związek Zawodowy Leśników, Od
dział Krzemieniecki

356. Związek Ziemian, Włocławek
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STAN CZYNNY Bilans na dzień

1. G o t o w i z n a w k a s i e b i u r o w e j.....................

2. Rachunki przekazowe:
w Banku Gospodarstwa Krajowego:

r-k czekowy................................................ 10.726.—
r-k lokacyjny................................................ 204.998.—

w Banku Handlowym w Warszawie................................
w Pocztowej Kasie Oszczędności.....................................

3. Papiery wartościowe w walucie zlotowej:
A. Zł. 74.800.— 4'/2% List. Zast. T-wa Kred. Ziemsk. 

2, 5, 14, 27, 28, 32, 36, 38, 55, 73 .
B. ,, 29.480.— 47» List. Zast. T-wa Kred. Ziemsk.

43, 54, 56 ................................................
C. ,, 109.850.— 5% List. Zast. T-wa Kr. m. Warszawy 

1, 6, 8, 9,11,12,13,18, 24, 35, 37, 51, 79
D. ,, 48.350.— 4V2% List. Zast. T-wa Kr. m. Warsz.

19, 20, 22, 25, 26, 29, 35, 40, 45, 47, 
57, 61, 70, 72, 75 ................................

E. ,, 200.100.— 5% Stempl. List. Zast. T-wa Kred. m. 
Warsz. 5, 33, 38, 44, 52, 79 . . .

F. ,, 24.402.40 5% List. Zast. T-wa Kr. m. Częstoch.
8, 11, 24, 82 ...........................................

G. ,, 3.000.— 5% List. Zast. T-wa Kr. m. Kalisza 34
H. ,, 709.— 57» List. Zast. T-wa Kr. m. Piotrkowa 51
I. ,, 10.590.— 4'470 List. Zast. B-ku Ziemsk. Wileńsk. 

34, 51, 53, 65 ...
K. ,, 7.668.— 67» Oblig. m. Warszawy 51 . . .
L. ,, 1.000.— 57» Obi. Państw. Poż. Konwers. 50 .
Ł. ,, 5.000.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Łodzi 5
M. ,, 32.600.— 326 szt. akc. B-ku Polskiego 30, 35
N. ,, 4.800.— 48 akc. B-ku Handl. w W-wie 6, 17,

23, 30, 67 ................................................
N. ,, 5.400.— 54 akc. Sp. akc. »Cerata« 30 . . .
O. ,, 83.300.— 833 akc. T-wa »Elektryczność« 51 .
P. ,, 100.— 1 akc. T-wa Elektr. Pruszków 30
Q. ,, 27.000.— 600 akc. T-wa Grodz. Kop. Węgla 51
R. ,, 200.— 2 akc. T-wa Haberbusch i Schiele
S. ,, 3.200.— 32 akc. T-wa Książnica Atlas 39 .
Ś. ,, 21.600.— 216 akc. T-wa Cukr. Lublin 30 .
T. ,, 5.100.— 51 akc. T-wa Cukr. Nieledew 30
U. „ 4.500,— 90 akc. Zakl. Ostrów. 2, 3,6,17, 30, 51
V. 9.050,— 181 akc. Fabr. Rudzki i S-ka 23,30

Złote Złote

215.724
10.457
35.967

—

7.668

262.148

69

42

37.602

13.266

76.895

31.427

120.060

13.862
1.560

368

4.871
4.600

610
2.600

31.296

1.056
1.728

26.650
30 

1.800
88 

1.344 
9.720 
2.060 
1.620

02

50

54

17

68

40
80

10

Zł, 711.752.20 Do przeniesienia 385.659 21 269.817 11

http://rcin.org.pl



— 51 —

31 grudnia 1934 r STAN BIERNY

2.

i.

Złote Złote

Fundusze wieczyste na cele ogólne:
1. M. Aptego 9812-A; 230-Ć........................................... 161 —
2. 0. Augustynowicza 12-U........................................... 5.121 76
3. J. BagieĄskiego 6-U...................................................... 108 —
4. S. Bartoszka...................................................................... 1 —
5. S. Benzefa 2640-A; 6500-E, 5000-Ł, 19’/4-Y . . 7.754 69
6. W. i M. Bonasiewiczów 960-C; 15-N; 7-U; 1149-p. 2.279 —
7. K. Dejkego 17-e........................................................... 731 —
8 A. Goleńskiego 230-C; 2360-F................................ 1.506 20
9. W. Kluczewskiej 3220-C.......................................... 2.254 —

10. K. Kobryńca 26534, 60-p; 5300-i.......................... 27.171 40
11. L. Kronenberga 460-C; 18880-F................................ 11.083 60
12. L. Landego 230-C.......................................................... 161 —
13. B. Maleszewskiego 5970-C.......................................... 4.179 —
14. K. Mireckiego 4400-A................................................ 2.200 —
15. J. Sękowskiego ..................... ..... ............................... 1 —
16. H. Wilczkowskiego 8-W.......................................... 96 —
17. J. Wszebora 1-N; 20-U .......................................... 382 —
18. P. Zbyszewskiej 7952-C................................................ 5.566 40 70.757 05

Fundusze wieczyste
na cele specjalne:

Zapomogowe na wydawnictwa, prace i badania
naukowe oraz nagrody:

19. B. Czajczyńskiego 1750-D.......................................... 1.137 50
20. E. Dziewulskiego 18180-D.......................................... 11.817 —
21. K. z Górskich Coronelli.......................................... 49.850 45
22. J. Jaśkowskiego 2440-D................................................ 1.586 —
23. Z. Kusocińskiego 3680-B; 4-N; 108-V; 70-Ż1; 320-Ż2 64.121 23
24. W. Peplowskiego 17080-C; 20000-E; 3044, 40-F; 1

65-M 31.982 06
25. S. Sierakowskiej 3330-D .......................................... 2.164 50
26. K. Sokołowskiego 5910-D.......................................... 3.841 50
27. J. Sterna 9416-A.......................................................... 4.707 68
28. J. Szwańskiego 2024-A................................................ 1.011 52
29. K. Tukały 1317-D........................................................... 856 05
30. K. Wereszczakowej 7-M; 15-N; 54-Ń; 1-P; 216-Ś;

51-T; 10-U; 73-V; 5-W; 7-Z 15.121 05 188.196 54

31. L. Gallego 3300-b.......................................................... 5.369 72
32. Jakóba Natansona 26884-A..................................... 13.442 32
33. Józefa Natansona 55000-E.......................................... 34.727 | 90
34. A. Pawińskiego 3000-G; 1400-1 ................................ 2.204 —

Do przeniesienia 55.743 94

i

258.953 59
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STAN CZYNNY Bilans na dzień
Złote Złote

Zł. 711.752.20 Z przeniesienia . 385.659 21 269.817 11

W. ,, 650.— 13 akc. T-wa Starachowice 16, 30 . 156 —
X. ,, 630.— 63 akc. T-wa Tkanina 62 ... . 252 —
Y. „ 1.925.— 197« akcyj Banku dla Handlu i Przem. 5 2 __
Z. ,, 700.—• 7 akc. Warsz. T-wa Kop. Węgla 30 84 —
Ż. ,, 2.648.— 8729 akc. Warsz. T-wa Kolei Dojazd. 51 116 —
Ż.1 „ 1.750.—■ 70 akc. T-wa Ł. I. Borkowski 23 39 55
Ż.2 „ 8.000.— 320 akc. T-wa Lilpop, Rau i Loewen-

stein 23................................................ 3.520 —
Ż.3 ,, 100.— 1 akc. T-wa Cegielski 56 .... 20 —
Ż.4 ,, 15.200.— 6% Bony Magistratu m. Warszawy . 13.680 —
Ż.5 ,, 15.000.— 5% Pożyczka Narodowa..................... 14.220 — 417.748 76

Zl. 757.805.20

4. W walucie: złote w zlocie:
a. Zł./zł. 50.350.— 8% Listy Zast. Banku Gospod. Kraj.

38, 39, 41, 48, 50, 51, 64, 76 . . . 81.223 06
b. ,, 27.800.—- 87o Obi. Kom. Banku Gospod. Kraj.

31, 40, 41, 50, 51 ................................ 45.021 13
c. ,, 20.000.— 7% Obi. Kom. Banku Gospod. Kraj. 16.459 05
d. ,, 30.000.—- 57o Renta Ziemska............................ 17.952 40
e. ,, 8.200.— 47» Pożyczka Inwestycyjna .... 9.325 — 169.980 64
Zł./zł. 136.350,— [

5. W walucie dolarowej:
ę. Doi. am. 255.—• 51 szt. 4% Pożyczki dolarowej prem-

jowej 7, 38, 56 ..................................... 2.146 85

6. W walucie m a r k o w e j :
f. Mk. 150.235.— szt. akc. Banku dla Handlu i Przem. 1 —
f.1 ,, 145.— szt. akc. T-wa Granum....................... 1 —
f.2 ,, 54.000.— 5% Listy Zastawne m. Warszawy 46 1 — 3 —

Mk. 204.380,—

7. W walucie rublowej:
g. Rbl. 300.— 5% Listy Zast. m. Warszawy . 1 —
h. ,, 19.900.— 4% Pożyczka zewn. w złocie 1902 r. 1 —
i. ,, 33.600.— 4% Renty rosyjskiej............................ 6 —
j. ,, 29.750.— 5% Poż. wewn. rosyjsk. 1905, 6, 8 r. 3 —
k. ,, 26.000.— 47«% List. Zast. Chersońskich 1 —
1. ,, 1.000.— 372% List. Zast. Banku Szlacheckiego 1 —

m. ,, 600.— 5% Pożyczki Premjowej rosyjsk. 2 __
n. ,, 300.— 57o Pożyczki Premj. ros. 1914/15 r. 1 — 16 —

Rbl. 111.450.— Do przeniesienia . 859.712 36
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31 grudnia 1934 r. STAN BIERNY

Złote Złote

Z przeniesienia 55.743 94 258.953 । 59

35. Z. Pileckiego 108-C; 12410-D..................................... 8.142 10
36. K. Rudzkiego 5104-A ................................................ 2.752 92
37. W. Sawickiego 6160-C................................................ 4.312 —
38. K. Wittenberga 2556-A; 2000-E; 786-a; 8-e 4.523 64 75.474 60

Fundusze stypendjalne:
39. B. i Z. Chlebowskiej 24-S; 4270-a........................... 8.340 32
40. J. Grossego 360-D; 15800-b..................................... 25 836 65
41. K. Kobryńca 18114-a; 536-b,..................................... 32.434 61
42. T. Klimaszewskiej........................................................... 11.277 66
43. T. Kowalskiego 10120-B.......................................... 4.554 1 —

44. J. A. Majewskiego 25000-E........................................... 15.000 —
45. S. Mierzyńskiego 360-D................................................. 176 80
46. W. Piramowicza........................................................... 1 —
47. A. Podbielskiego 690-D ........................................... 448 50
48. J. Puchalowej 4-a........................................................... 6 50
49. M. M. Pytowskich ..................................................... 12.250 13
50. E. Sachsa 1000-L; 18300-a; 2000-b ........................... 33.431 —
51. W. i M. Sawickich 350-C; 709-H; 5650-1, 7668-K;

833-0; 600- Q; 35-U; 8»/29-Ż; 8800-a; 6000-b . . . 142.769 13
52. A. Szulca 28000-E.......................................................... 16.800 —
53. K. Tomkiewicza 1410-1................................................ 649 60
54. A. Ujejskiego i T. Zukiewicza 3430-B .... 1.368 44
55. F. Wojciechowskiego 9284-A..................................... 4.642 32
56. J. Zaleskiego 12250-B; 25-M; 1-Ż3; 51-e 7.705 93 317.692 59

Fundusze
bez charakteru wieczystego:
57. K. Bardzińskiego 710-D .......................................... 461 50
58. J. Brzezińskiego 140-D................................................ 91 —
59. K. Chodeckiego .......................................................... 150 —
60. A. Dobrowolskiego..................................................... 1 —
61. G. Hassewicza 140-D..................................................... 91 —
62. W. Lichtarowicza 63-x................................................ 252 —
63. K. Lutostańskiego........................................................... 1 —
64. M. Łowickiego 4-a..................................................... 6 50
65. W. Rościszewskiego 2130-1,..................................... 1.409 80
66. F. Stabrowskiego 7 2 3 1 640-p..................................... 72.316 40
67. W. Stępowskiego 10-N................................................ 220 —
68. A. Sokołowskiego........................................................... 7.479 60
69. K. Szpechta ...................................................................... 44.531 32
70. A. Temlera 140-D........................................................... 91 —

Do przeniesienia 127.102 12 652.120 78
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STAN CZYNNY Bilans na dzień

9.

Zlot Złote

Z przeniesienia

Powyższe papiery wartościowe 
są złożone do depozytu:

1. W Banku Handlowym w Warszawie
w walucie zlotowej nominalnie 556.705.20

„ zl./zł. „ 86.050,—
,, dolarowej ,, 255.—

2. W Banku Gospodarstwa Krajowego
w walucie zl./zł. nominalnie 50.300.—

3. W Dyrekcji T-wa Kred. Ziemsk.
w walucie złotowej nominalnie 4.400.—

4. W Dyrekcji T-wa Kred. m. Warszawy
w walucie złotowej nominalnie 181.500.—

5. W kasetce B-ku Handlowego w W-wie
w walucie złotowej 15.200.—

,, maćkowej 204.380.—
,, rublowej 111.450.—

Papiery wartościowe w Banku Narodowym 
w Moskwie:

o. Rbl. 92.000.— 41/2°/o List. Zast. T-wa Kred. Ziemsk.
„ 10.000,— 47o
,, 87.600.— 57o ,, ,, ,, ,, Warszawy
,, 24.750.— 5% ,, ,, ., „ Piotrkowa
„ 25.000.— 5% ,, ,, ,, ,, Częstoch.
,, 13.500.— 5% ,, ,, ,, ,, Suwałk
,, 3.000.— 57» ,, ,, ,, ,, Radomia .
,, 50.000.— 5% Pożyczka wewnętrzna 1914 r.
,, 83.800.— 57o Pożyczka wewnętrzna 1915 r.
,, 100.— 57o Pożyczka szlachecka ....

38.860
3.674

27.239
3.904
5.251
2.079

462
1
2
1

1 
1 

1 
1 M

liii
859.712 36

81.473 —
Rbl. 389.750,—

Sumy hipoteczne na nieruchomościach 
m. W a r s z a w y

a) w walucie złotowej:

p. F. Stabrowskiego N. 1600 M.....................................  
p.1 M. M. Pytowskich N. 1510..........................................
q. Z. Kusocińskiego N. 48/1, ul. Ząbkowska ....
r. Z. Kusocińskiego N. 259/47 ul. Młynarska
s. A. Vaqueret’a nier. p. Landau 5987, 6162

100.000
12.000
5.041
5.879

27.422

66
98
70 150.344 34

Do przeniesienia 1.091.529 70
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31 grudnia 1934 r. STAN BIERNY

Złote Złote

Z przeniesienia 127.102 12

!

652.120 78

71. A. Vaqueret’a 26972; 40-S........................................... 65.232 40
72. B. Wolszczanowej 433-D ................................ 282 45
73. Ks. J Wróblewskiego 3080-A ................................ 463 —
74. W. Zglenickiego........................................................... 1.526 10
75. Na wydanie Historji Polskiej..................................... 26 —
76. Dla tłumaczów dzieł lekarskich 40-D; 72-a 116 40 194.748 47

5. Fundusze pod dożywociem lub zastrze-
ż e n i e m :
77. A. Łapińskiego................................................................ 375 —
78. B. Maleszewskiego........................................................... 1 —
79. im. Malewskich 66900-C................................................. 84.993 39
80. R. Rejchmanowej 7980-ś................................................. 7.980 —
81. Z. Wieczorkowskiej..................................................... 200 — 93.549 39

6. Fundusz
grobu ś.p. d-ra J. Mianowskiego:
82 118-F ................................................................................ 122 52

7. Darowizny i zapisy w nieruchomościach
na cele specjalne:
83. S. Hiszpańskiego.......................................................... 16.000 —
84. A. i Z. Mińskich........................................................... 69.872 20
85 A. Klimpla ..................................................................... 125.000 — 210.872 20

8. Zapisy niezrealizowane:
D. W. Olechnowiczowej..................................................... 1 —
A. Fiorentini.......................................................................... 1 —
E. Kirszrotowej..................................................................... 1 —
A. Wiślickiego..................................................................... 1 —
J. Grabowskiej..................................................................... 1 —
M. Lemieszewskiego................................................................ 1 —
Z. Weyberga........................................................................... 1 — 7 —

9. Procent od funduszów na cele specjalne:
Nagrodowych ........................................................................... 23.884 07

10. Kapitały:
86. W książkach własnych na składzie..................... 695.784 —
87. W drukarni..................................................................... 67.279 26
88. Specjalne cele wydawnicze........................................... 9.020 —
89. Zapomogi na prace rolniczo-ekonom......................... 4.000 —
90. Na inwestycje domów wypoczynkowych .... 35.000 —

Do przeniesienia 811.083 26 1.175.304 26
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STAN CZYNNY Bilans na dzień
Złote Złote

Z przeniesienia 1.091.529 70

b) w w al u c i e rublowej:
ś. RbL R. Rejchmanowej N. 5847 ................................ 8.023 —
t. ,, K. Szpechta N. 2171 B..................................... 5.788 —

u. „ K. Szpechta N. 5015 .......................................... 37.373 —
v. „ K. Szpechta na kolonji Czyste..................... 969 32

w. „ A. Vaqueret’a N. 6161..................................... 29.260 — 81.413 32

10. Nieruchomości:
1. J/3 Domu w Warszawie przy ul. Chmielnej, Nr. 98

Nr. hip. 1549 A. B. x..................................................... 25.600 —
2. Dom w Zakopanem przy ul. Kościelnej N. 8 . 69.872 20
3. Dom w Konstancinie z placami N. 232/3 .... 121.045 91
4. Kolonja Kilińskie z działką powierzchni 2 h. 1539 m2 17.297 12
5. Działki 12 h. 9668 m2 przy Kolonji Kilińskie 18.127 15
6. Osada »Placówka« 26/10 h w Ożarowie..................... 45.370 90
7. Plac w Warszawie przy ul. Skierniewickiej N. hip. 6160 9.000 —
8. Plac na Szmulowiźnie N. hip. 177 ........................... 400 —
9. Plac ogrodzony w Konstancinie................................ 2.862 53

10. Prawo dzierżawne placu w Zakopanem..................... 1 —
11. Tereny naftowe w Surachanach i prawa górnicze 401 — 309.977 81

11. Masy spadkowe: 633 80

12. Ruchomości:
W lokalach Kasy w Warszawie..................................... 33.087 47

,, Domu Kasy pod Otwockiem..................................... 7.335 24
„ ,, ,, w Konstancinie...................................... 13.667 34
,, ,, „ w Zakopanem........................................... 1.705 57 55.795 62

13. Drukarnia Kasy:
Urządzenie lokalu drukarni................................................ 18.106 26
Maszyny drukarskie........................................................... 48.145 23
Materjały drukarskie........................................................... 72.511 98
Kaszty, regały i meble.......................................................... 21.546 85
Stereotypownia..................................................................... 4.221 05 164.531 37

14. Rachunki:
Bank Handlowy w W-wie, b. Oddział w Piotrogrodzie 1 —

» Narodowy Rosyjski w Moskwie........................... 1 —
Dłużnicy ..................................................................................... 8.058 01
Muzeum Tatrzańskie........................................................... 27.650 —
Należność za wykonane druki obce................................ 5.845 40

Do przeniesienia 41.555 41 1.703.881 62
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31 grudnia 1934 r. STAN BIERNY

Z przeniesienia

91. Ochrony Przyrody — wydawniczy.....................  
92. Niespłacone legaty z zap. Z. Chlebowskiej .
93. Amortyzacyjny...........................................................
94. Obrotowy......................................................................
95. Zasobowy......................................................................

Rachunki:

Bank Handlowy w W-wie pożyczka zabezp. rublami 
Centr. Komitet Nauk Polit...............................................
Instytut Literacki...........................................................
Komisja Międzynarodowej Współpracy Umysłowej 
Komitet Wydawn. Podręczników Akadem.
Wydanie dziel A. Mickiewicza ................................

,, ,, wyznaniowych . ................................
Min. W. R. i O. P. r-k warunkowo-zwrotny

,, ,, ,, sumy przechodnie ....
T-wo Literackie im. A. Mickiewicza.....................  
Prof. F. Bujak.....................................................................  
Prof. L. Krzywicki..........................................................  
Sprzedaż wydawnictw komisowych..........................  
Przechodni ..........................................................................  
Wpłaty na cele specjalne..........................................  
Weksle................................................................................ 
Wierzyciele.....................................................................  
Zakłady Kórnickie..........................................................

Złote Złote

811.083 26 1.175.304 43
5.435 I 02

521 50
66.666 86 883.706 64

233.134 49
16.460 — 249.594 49

1 —
453 41

67 57
16.134 36
32.662 20
31.033 18
12.524 31

568 59
9.053 13
1.003 50
6.342 94
2.724 50

14.394 54
2 744 0 1

111.817 93
5.900 —
3.912 07

1 — 251.338 24

2.559.943 i 80
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STAN CZYNNY Bilans na dzień

Z przeniesienia

Należność za sprzedane wydawnictwa na kredyt i za 
pobraniem......................................................................

Papier na składzie ................................................................
Pożyczki .....................................................................................
Przechodni ................................................................................

Sprzedaż wydawnictw obcych..........................................  
T-wo Ochrony Prawa Autorskiego................................  

Korespondencja szkolna.....................................................  
Weksle gwarancyjne..........................................................  

,, w walucie rublowej .................................... 
,, na inkasie.........................................................

Wydawnictwa własne w magazynach................................  
Zaliczki udzielone pracownikom Kasy...........................

Złote Złote

41.555 41 1.703.881 62

2.424 46
38.703 82
49.420 57

9.566 40
3.404 78

302 05
40 85

5.900 —
1 —

4.313 84
696.104 —

4.325 -— 856.062 18

2.559.943 80
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obrotowy M A

Pozostałość z dn. 31/XH r. 1933 ................................

R-k u ofiary jednorazowe:
Na cele ogólne......................................................................
W naturze .................................................................................

R-k u składki członków: 
Dożywotnich..................................................................... 
Popierających.....................................................................

R-k u procent od funduszów: 
Własnych  
Na cele ogólne ... .................................................
Na cele bez charakteru wieczystego................................

R-k u sprzedaż wydawnictw własnych: 
Za przepisaną pozostałość..........................................

R-k u druk w y d a w n i 
Zwrot kosztu wydania

Za różnicę kursu 
w y c h własnych

c t w:

papierów wartościo-

Złote Złote

121.543 43

29.626 65
135 50 29.762 15

750 ! —
4.055 — 4.805 —

14.555 39
6.941 । 72

11.682 38 33.179 49

84 344 61

1.097 80

i

5.791 08

280.523 56
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WINIEN Zasiłki Ministerstwa
Złote

Na wydawnictwa..........................................................................
,, zapomogi bezzwrotne..........................................................
„ zasiłki w naturze.....................................................................
,, częściowe pokrycie wydatków administracyjnych

WINIEN

32.778
6.354
4.977

14.889

25
30
73

59.000

Zasiłki Funduszu
Złote Złote

Na wydawnictwa..........................................................................
,, stypendja...............................................................................
,, prace naukoznawcze (bibljograficzne i archiwalne)
,, zasiłki w naturze.....................................................................

Przepisano na Fundusz inwestycyjny domów wypoczyn
kowych ......................................................................................

3.495 87
3.000 —

13.101 76
9.453 25 29.050 88

35.000 —

64.050
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WYKAZ OFIAR

MAGISTRATY.

Łódź 
Mordy . 
Parczew 
Sosnowiec 
Szydłowiec 
Żelechów . 
Żyrardów .

Zł. 2.250—
„ 10—
„ 20.—
„ 100—
,, 50.—
,, 25.—
,, 20—
Zł. 2.475—

WYDZIAŁY POWIATOWE.

Z przeniesienia Zł. 1.050—
Augustów............................... Zł. 25,— Miechów........................... M 200—
Będzin......................................,, 100,— Olkusz ................................ ,1 250—
Busko-Zdrój .... ,, 50.— Piotrków Trybunalski . • « 200—
Częstochowa........................... ,, 25,— Radomsko..................... 50—
Gniezno................................ ,, 300.— Radzyń .......................... 25,-
Koło......................................,, 200.— Sandomierz..................... 100—
Końskie................................ „ 150.— Sieradz .... 5 > 100—
Lublin .................................,, 50.— Sokołów Podlaski . 25—
Łask......................................„ 50.— Tomaszów Lubelski . 25—
Łuków......................................,, 25,— Węgrów.......................... 10—
Łuniniec................................ ,, 25,— Włocławek..................... 125—
Maków Mazowiecki . ,, 50.— Zamość........................... 30—

Do przeniesienia Zł. 1.050—

G M I N Y.

Z przeniesienia

Zł.

Zł.

2.190—

174.90
Borkowice..........................Zł. 10,— Rachanie........................... 4.90
Grodziec koło Będzina . ,, 25.— Racławice.......................... 10—
Grodzisko.................................. 10,— „ (wójt) . . . 10—
Iwanowic ze........................... ,, o.— Radoszyce ..................... *, 10—
Jabłonna................................. 5 — Repki................................ łJ 10—
Kacice......................................,, 0.--- Rudno ................................ 5.—
Klimontów........................... ,, 10,— Ruda Maleniecka . 25.—
Koniusza................................ ,, 10— Rzeżuśnia..................... 10—
Kozłów................................ ,, 15— Sabnie................................ 5.—
Kudelczyn........................... ,, 15— Skotniki.......................... 25—
Luboszyce........................... ,, 5 — Sterdyń.......................... o 5 —
Łętkowice........................... ,, 10— Szydłowiec..................... 15—
Łysków.......................... ...... 30— Tczyca ................................ > i 10—
Michałowice........................... ,, 10— Wielkie.......................... ii 4.70
Nieszków.................................,, 9.90 Wyrozęby..................... 5—

Do przeniesienia Zł. 174.90 Zł. 329.50

http://rcin.org.pl



— 65 —

OFIARY NA CELE SPECJALNE.

Z bilansu otwarcia na LI 1934 r.

1. Sejmik Nowogródzki na wyd. dzieła rolniczego................................Zł. 75.—
2. Koło Polonistów Uniwersytetu Warszawskiego na wydanie dzieł 

Bronisława Chlebowskiego ................................................................... ,, 200.—
3. Komitet Uczczenia W. Biernackiego na prace w dziedzinie fizyki 

doświadczalnej.................................................................................................. 600.—
4. Dr. K. Tołwiński na wydanie dzieła z dziedziny nafciarstwa . . ,, 1.000.—
5. Dr. W. Chodźko na wydawnictwa astronomiczne.............................. ,, 900.—
6. P. Z. na wyd. prawne.................................................................................... ,, 750.—
7. Prof. I. Łyskowski na wyd. prawne..................................................... ....... 500.—
8. E. J. na wyd. prawne ................................................................................ ...... 500.—
9. P. W. na wyd. prawne....................................................................................... 20.—

10. Izba Lekarska Warszawsko-Białostocka na wydanie dzieła z me
dycyny, a zwłaszcza społecznej........................................................ „ 125.—

11. Pocztowa Kasa Oszczędności na wyd. dzieła A. Jakubskiego . . „ 3.400.—

R-k za 1934 r.

12. Firma Szłenkier, Wydżga i Weyer na wyd. dzieł Matlakowskiego Zł. 1.500.—
13. Min. Opieki na wyd. dzieła Witkiewicza »Pojęcia i twierdzenia...« ,, 800.—
14. Pocztowa Kasa Oszczędności na wyd. dzieła Jakubskiego . . . ,, 500.—
15. E. J. na wydawnictwa prawnicze............................................................... ....... 500.—
16. Rodzina Furstenbergów na wydawnictwo z prawa międzynarodowego ,, 50.—
17. Fundusz Kultury Narodowej przy Prezesie Rady Ministrów na

cele specjalne:
a) Redakcji »Themis Polska« na wydanie pracy Cezarego Bere

zowskiego p. t. »Powstanie Państwa Polskiego w świetle prawa 
narodów« ................................................................................................  4.450.12

b) Redakcji »Zycie sztuki« na wydanie tomu I................................ ,, 5.800.—
18. Wydział Prawa Uniwersytetu Warszawskiego na wydanie pisma 

»Themis Polska«......................................................................................... 4.000.—
19. Zarząd Miejski m. st. Warszawy na wydanie pracy p. t. »Warszawa 

w dobie powstania listopadowego«.................................................... ...... 500.—
20. Państwowy Bank Rolny na zasilenie funduszu im. Wł. Pepłowskiego ,, 2.000.—

OFIARY INDYWIDUALNE.

Czaplicki Tadeusz . . . Zł. 15.— Opęchowska W..................... Zł. 35
Dażwański Stefan, Lwów . „ 15,— O’Rourke Marjan Karol,
Doroszewski Witold . . . ,, 3,— Wsielub.......................... 5
Gepner A..................................... 150.— Pomarański Stefan 15
Gieysztor Józef ....,, 15.— Porydzaj Stanisław . 15
Haebler, bar. Armin de . . ,, 25.— Rencki Roman, Lwów 25
Kaczmarczyk Kazimierz . ,, 10,— Stefanowicz K........................ M 5
Karnecki H................................. ,, 20,— Sunderland Henryk . ’i 40
Kiełbasiński A.......................... ,, 100,— Tołwiński Konst., Borysław 50
Klębowski Zenobjusz,Kielce ,, 20.— Wellisch K............................. /5
Koss A..................................... .... 21.— Zienkiewicz Edward . • ? 5
Krokiewicz Adam . . . ,, 30,— Bezimiennie, za pośredni-
Krzakowski Jan, ks., Kielce ,, 15.— ctwem Prezesa Komitetu 200
Markiewicz Ajzyk, Łódź . ,, 5.— Bezimiennie..................... 424
Olewski Władysław . . . ,, 5.—
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OFIARY INSTYTUCYJ, ZBIOROWE, RÓŻNE.

Bank Polski — (zł. 20.000)
Bank Towarzystw Spółdzielczych 
»Chodaków«, Fabr. Jedwabiu i Sztucz

nej Przędzy — (zł. 1.000)
Fabryka Firanek, Tiulu i Koronek, Szlen-

kier, Wydżga i Weyer — (zł. 1.500)
Fabryka Porcelany i Wyrobów Cera

micznych w Ćmielowie
Giełda Pieniężna — (zł. 300)
Grono Nauczycielskie Gimnazjum im.

A. Mickiewicz^, Grodno
Izba Lekarska Lubelska — (zł. 200)
Izba Lekarska Łódzka — (zł. 200)
Izba Przemysłowo Handlowa, Łódź
Kolej Lokalna Piła-Jaworzno-Lwów — 

(zł. 200)
Kolej Żelazna Chabówka - Zakopane 

(zł. 500)
Komisja Likwidacyjna Akademickiego 

Koła Ziemi Chełmskiej w Warszawie
Komunalna Kasa Oszczędności m. st.

Warszawy — (zł. 250)
»Krasiniec« Cukrownia
Łódzkie Stowarzyszenie Techników 
»Mała Wieś«, Cukrownia
Miejskie Zakłady Elektryczne, M. E. K. 

we Lwowie
Pabjauicka Spółka Akcyjna Przemysłu

Ch6micznego
Polska Akcyjna Spółka Telefoniczna— 

(zł. 500)
Polski Bank Komunalny — (zł. 500)
Polskie Towarzystwo Ubezpieczeń 

»Patria«
Polskie Towarzystwo Wzajemnych 

Ubezpieczeń Cukrowni

Uwaga. Przy nazwach podane są

Polskie Zakłady Philips
Standard Nobel w Polsce
»Stradom« Częstochowskie Zakłady Wy

robów Włókienniczych — (zł. 200)
»Tłocznia« Warszawska Fabryka Maso

wych Wyrobów Blaszanych
Tomaszowska Fabryka Sztucznego Je

dwabiu— (zł. 250)
Towarzystwo Kopalń Węgla »Flora«
Towarzystwo Lekarskie Łódzkie
Towarzystwo Właścicieli Domów i Nie

ruchomości w Poznaniu
»Unisław« Cukrownia
»Warszawskie Towarzystwo Handlu Her

batą«, A. Długokęcki, W. Wrześniew
ski

Weigt St., Sp. ^Akc., Łódź
Widzewska Manufaktura, Sp. Akc. Łódź
»Wola«, Spółka Akcyjna Wyrobów Ba

wełnianych w Łodzi
Zakłady Amunicyjne »Pocisk«
Zakłady Przemysłowe »Vitrum«
Zakłady Solvay w Polsce
Zrzeszenie Notarjuszów i Pisarzów Hi

potecznych
Zrzeszenie Pracowników Banku Polskie

go, Zarząd Główny — (zł. 500)
Związek Inżynierów Chemików, Okrąg 

Radomsko-Kielecki, Pionki
Związek Lekarzy Państwa Polskiego, 

Kielce
Związek Lekarzy Państwa Polskiego, 

Płock
Związek Lekarzy Państwa Polskiego, Za

rząd Główny
Związek Ziemian, Włocławek

ofiary od zł. 200.
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HENRYK KONIC 
(1860- 1934)

Każdego, kto się stykał z Henrykiem Konicem, uderzyć musiała nie
zmierna praca, jaką ten człowiek wkładał w bardzo rozgałęzioną dzia
łalność, nietylko zawodową i naukową, ale także polityczną i społeczną. 
Działalność ta obejmowała mnóstwo różnorodnych dziedzin, a w każdej 
z nich nie piastował synekury, nie ograniczał się, jak to inni częstokroć 
czynią, do figurowania na stanowisku prezesa czy dyrektora, lecz wszę
dzie, gdzie był, był duszą danej instytucji, nie szczędził dla jej dobra 
czasu, pracy i kosztów. Nic nie umiał robić przez pól.

Henryk Konic urodził się w Warszawie 15 stycznia 1860. Ukończył 
ze złotym medalem gimnazjum w Warszawie, a następnie uniwersytet 
warszawski, również ze złotym medalem za rozprawę o dzieciach nie
ślubnych, drukowaną następnie po polsku w Przeglądzie Tygodniowym 
z r. 1878. Po odbyciu aplikacji został w r. 1886 adwokatem przysięgłym 
i na tern stanowisku pracował do końca życia — 48 lat, zyskując sobie, 
niemal odrazu, sławę znakomitego cywilisty. Po wprowadzeniu samo
rządu adwokackiego, zajmował w nim najwyższe stanowisko z wyboru: 
wiceprezesa, a następnie prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej, i to pra
wie stale, z niezbędnemi tylko ustawowemi przerwami, aż do r. 1932, 
t. j. do chwili, gdy nowe prawo o adwokaturze obdarzyło palestrę pol
ską Radą Naczelną z nominacji. Do tej Rady Naczelnej Henryka Konica 
nie mianowano, ale koledzy powołali go, z wyboru, na stanowisko Pre.- 
zesa Sądu Dyscyplinarnego: godność tę piastował aż do śmierci. Poza- 
tem brał czynny udział w zjazdach i zrzeszeniach adwokackich, był człon
kiem Zarządu Głównego Związku Adwokatów7 Polskich i Wiceprezesem 
oddziału Związku w Warszawie.

Działalność naukow ą na polu piśmiennictwa prawniczego Henryk Konic 
rozpoczął już podczas studjów7 uniwersyteckich, jak była o tern mowa, 
w’ r. 1878. Pierwsze jego prace dotyczą różnych dziedzin prawa, prze
ważnie jednak historji prawa polskiego XIX wieku, jako to: »0 Sądzie 
Kasacyjnym Księstwa Warszawskiego«, »Przyczynek do dziejów Kodeksu 
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Napoleona w Polsce«, »Wydział Oświecenia Publicznego i szkoły elemen
tarne za czasów Ks. Warsz.«, »Dzieje prawa małżeńskiego w Kr. Polskiem 
1818-1836« i in. Poza tern »Podręcznik dla władz gminnych« (1882 łącz
nie z Fr. Olszewskim), »Samorząd gminny« (1886), »Zmiany procedu
ralne« (1913) i w. in. Jako kierownik działu prawnego Wielkiej Ency- 
klopedji Ilustrowanej, pisywał do niej szereg artykułów.

Internowany w Niemczech w ciągu blisko trzech lat w czasie wojny 
za stanowisko opozycyjne w stosunku do władz niemieckich, Konic i tam 
nie tra^ czasu i pisze prace aktualne na tematy wojenne: »Wykładnia 
art. 23h regulaminu haskiego o obronie sądowej« (Themis Polska 1918), 
»0 stanowisku sędziego w zakresie wykładni prawa« (tamże), »Jeńcy 
cywilni« (Gazeta Sądowa 1921).

Mianowany w r. 1919 członkiem Komisji Kodyfikacyjnej i wybrany 
tam na prezesa wydziału cywilnego oraz powołany w r. 1921 do wy
kładów prawa cywilnego w uniwersytecie warszawskim, Henryk Konic 
poświęca dalszą swą pracę naukową już tylko tej dziedzinie prawa. Od 
roku 1923 do 1933 wydaje dziewięć dużych tomów, stanowiących roz
winięcie wykładów uniwersyteckich i obejmujących prawie całkowity 
wykład prawa cywilnego, oparty na zestawieniu czterech obowiązujących 
w Polsce ustawodawstw dzielnicowych oraz prawa szwajcarskiego i opra
cowanych przez Komisję Kodyfikacyjną projektów ustawodawczych.

Jedną z dziedzin, której Henryk Konic najwięcej może czasu i duszy 
poświęcał, była redakcja »Gazety Sądowej«. »Gazeta Sądowa« było to 
oczko w głowie Henryka Konica, jego najbardziej umiłowana praca, do 
której ściągał innych, zachęcał i namawiał, a wszystkie piętrzące się 
trudności wytrwale pokonywał. Na ostatniem posiedzeniu Komitetu Re
dakcyjnego byl w dniu 7 maja 1934—na trzy dni przed śmiercią. A był 
nietylko długoletnim redaktorem i wydawcą, byl przez cały czas duszą 
pisma, jego najważniejszą podporą. »Gazetę«, założoną początkowo ze 
składek kilkudziesięciu założycieli, potem, kiedy-się kapitał wyczerpał, 
subsydjował z własnej kieszeni. Mało kto o tern wiedział.

A przytem, zarówno za czasów rosyjskich, jak za okupacji niemieckiej 
i później, zawsze z jednakową śmiałością krytykował ustawy i zarządze
nia władz.

0 ile jednak władze rosyjskie nie uciekały się do represyj, o tyle 
władze niemieckie szybko się pozbyły niewygodnego krytyka.

Po powrocie do kraju z wygnania w końcu r. 1918 Henryk Konic, 
w lepszych już obecnie warunkach, prowadzi »Gazetę« dalej i dopro
wadza do tego, że pismo zaczyna przynosić niewielki dochód. Konicowi 
nie przyszło wtedy do głowy, żeby się upomnieć o zwrot pieniędzy, wy
łożonych w najcięższych czasach. Ale zato pomyślał o czem innem. Ro
zumiał, że to, co jest oparte na życiu jednostki, choćby najbardziej war
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tościowej, nie może trwać długo: postarał się więc o nadanie umiłowa
nemu wydawnictwu większej trwałości. Stworzył i podstawił na swoje 
miejsce »Towarzystwo Popierania Wiedzy Prawniczej«, któremu prze
kazał »Gazetę« wraz z niewielkim kapitalikiem, jaki zdążył uzbierać. 
Pozostał na stanowisku redaktora i został prezesem zarządu. Faktycznie 
prowadził pismo w dalszym ciągu.

Jak Henryk Konic rozumiał swe posłannictwo, jako redaktora, najle
piej może ujawniają odezwy jego pióra, które »Gazeta« od dłuższego 
czasu drukowała na początku każdego roku. Odezw tych nie podpisywał 
lub oznaczał je tylko inicjałami. Wogóle nie szukał rozgłosu i sławy. 
Wiedział, że rozgłos i sława same go będą szukały.

Kilka najbardziej charakterystycznych urywków z tych odezw przyto
czyłem w Nr 20-21 »Gazety Sądowej« z r. 1934, poświęconym Henrykowi 
Konicowi. Cechuje je na każdym kroku głębokie, nawskroś patrjotyczne 
ujęcie sprawy, wszechstronność poglądów, umiłowanie idei prawa i pra
worządności, troska o rzeczywistą sprawiedliwość i dobro Ojczyzny, 
a przedewszystkiem — śmiałość przekonań i odwaga cywilna. Te hasła 
przyświecały całemu życiu Henryka Konica, nie sprzeniewierzył się im 
aż do zgonu.

Rozległa działalność zawodowa i naukowa nie przeszkadzała Henry
kowi Konicowi poświęcać wiele myśli i czasu pracom o charakterze po
litycznym i społecznym.

Pod względem politycznym Henryk Konic już za lat młodzieńczych 
pracował w kierunku niepodległościowym. Korzystając z legitymacji 
specjalnej, udzielonej mu jako radcy prawnemu kolei nadwiślańskich, 
kolportował druki niepodległościowe z Krakowa, pozostawał w bliskich 
stosunkach z działaczami tego kierunku za kordonem, zwłaszcza w Ma- 
łopolsce i na Śląsku. Należał pierwotnie do stronnictwa postępowej de
mokracji, później stanął na czele polskiej partji postępowej. Wybrany 
na posła do II Dumy z t. zw. Koncentracji Narodowej, brał udział, jako 
członek Kola Polskiego, w szeregu jego komisyj, a zwłaszcza odgrywał 
wybitną rolę w komisji autonomicznej, która opracowywała zasady auto- 
nomji Królestwa Polskiego.

W początkach wojny Henryk Konic zostaje członkiem zarówno Ko
mitetu Obywatelskiego m. Warszawy, jak i Komitetu Centralnego, i roz
wija w obu Komitetach żywą działalność. W szczególności obejmuje 
kierownictwo nad polskiemi sądami obywatelskiemi, jako przewodniczący 
Wydziału Sądowego Komitetu Obyw. m. Warszawy. Jak wiadomo, po 
wejściu Niemców do Warszawy, w dniu 5 sierpnia 1915, rozpoczęły na
tychmiast swoją działalność polskie sądy obywatelskie, które funkcjo
nowały aż do zamknięcia ich przez władze okupacyjne w d. 11 wrze
śnia 1915.
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Wreszcie, last not least, i Kasie Mianowskiego Henryk Konic poświęcił 
wiele pracy i zapału. W d. 20 stycznia 1903 został powołany na stano
wisko radcy prawnego, opróżnione po śmierci Ksawerego Tatarkiewicza. 
Od r. 1904 do 1911 i od 1912 do 1917 piastował z wyboru mandat 
członka Komitetu Zarządzającego Kasy. W r. 1918 został ponownie wy
brany na honorowego radcę prawnego i pozostał nim do końca życia. 
Jego życzliwości Kasa zawdzięcza uzyskanie kilku zapisów wieczystych 
i wielu ofiar. Uczynny wysoce i życzliwy dla Kasy, nie odmawiał jej 
bezinteresownej pomocy we wszystkich, nawet najdrobniejszych sprawach.

W r. 1895 Kasa Mianowskiego wyróżniła pracę Henryka Konica p. t. 
»Karta z dziejów oświaty w Polsce«, przyznając mu nagrodę z zapisu 
Zenona Pileckiego.

Za pracę p. t. »Prawo o zobowiązaniach« w związku z całokształtem 
wykładu ustaw obowiązujących, Komitet Kasy Mianowskiego przyznał 
Henrykowi Konicowi w r. 1930 nagrodę 1000 zł. z funduszu im. Karola 
Wittenberga. Kwotę powyższą Konic ofiarował na cele Kasy.

Przytoczyłem tylko najważniejsze rozdziały pracowitego żywota Hen
ryka Konica. Było ich daleko więcej. Niepodobna wszystkich prac jego 
wyliczyć. Całe swe życie, aż do ostatniej chwili, poświęcał rozleglej dzia
łalności na wielu polach pracy naukowej i społecznej. Bral żywy udział 
w pracach Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, w szeregu zjazdów 
i kongresów międzynarodowych, w zarządzie wielu instytucyj. A wszę
dzie był naprawdę czynny, wszędzie dawał wiele żywej pracy i wiele 
inicjatywy.

Trudno zaiste zrozumieć, jak mu na wszystko czasu i sil starczyło.

A. Mogilnicki.
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